
Cena egzemplarza zł
Pobieranie wyższej opłaty 

jest nadużyciem ILUSTROWANY
Wydanie B.

Prenumerata miesięczna ftfl 
wynosi zł 7 U

CMKraia tihifeeluea IKP w Bydgoszczy 33-41 l 33-43 
Telefon mlgdzymlaztawy 36-00 Rozmównica dla puNkznoócI IM! 
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11

Czwartek, dnia 5 grudnia 1946 r.
Wydewen* SPÓŁDZIELNI* WYDAWNICZA ,.ZRTW 

Kom. PKO -ZRYW" N- VMM PKO IKP Nr VM44 
Konto blel.ce> Bank Zwlqzku Spółek Zcyobkowyek - Bydgoazao

Nr 331Rok II

Wallace oskarża
radiostacje amerykańskie
NOWY JORK (PAP). Henry Wal

lace wygłosił przemówienie, w którym 
skrytykował działalność radiostacyj 
amerykańskich, posądzając ich o 
fałszywe podawanie wieści ze Zwią
zku Radzieckiego.

Zaatakowanie Ameryki
w Izbie Gmin

LONDYN (PAP). W brytyjskiej 
Izbie Gmin jeden z posłów Partii 
Pracy zarzucał rządowi brytyjskiemu, 
iż pomaga Stanom Zjednoczonym w 
fch polityce żywnościowej. Stany Zje
dnoczone bowiem wycofały się ze swej 
solidarności międzynarodowej i prze
szły do konkurencji politycznej, ob
darzając żywnością przede wszystkim 
swych ulubieńców.

HildiiniittaiilggliUiltii
Rząd angielski wydał przyjęcie na cześć „dostojne** 
go“ gościa — Powodzenie socjalisty Schumachera 
wśród studentów uniwersytetu Cambridge, rekru
tujących się przeważnie z arystokracji angielskiej

LONDYN (ObsŁ wł.). Rząd bry
tyjski wydał wieczorem przyjęcie na 
cześć przywódcy socjalistów niemiec
kich dr Schumachera. Na przyjęciu 
obecny był m. in. minister pełnom. 
na Niemcy i Austrię — Hynde.

Jak stwierdzają korespondenci, wi
zyta Schumachera w Anglii zaczyna 
nabierać cech skandalu. Ze szczegól
nym oburzeniem opinii publicznej 
spotkało się przemówienie wygłoszone

Wniosek Polski w sprawie Hiszpanii
rozpatrywany w komisji politycznej ONZ

przez socjalistę niemieckiego w Cam
bridge. W zebraniu tym uczestniczy
ła również za zezwoleniem władz woj
skowych grupa jeńców niemieckich. 
Schumacher pozwolił sobie na wyra
źną krytykę władz okupacyjnych w 
Niemczech, pouczając Brytyjczyków, 
jak powinni oni postępować.

W brytyjskiej opinii publicznej bu
dzi się wątpliwość, czy zaproszenie 
przywódcy socjalistów niemieckich 
było rozsądne. Ze strony ministerstwa 
oświadczono, że wizyta niemieckich

przywódców socjalistycznych nie jest 
pierwszą wizytą, tego rodzaju, gdyż 
na zaproszenie Partii Pracy bawiły 
już w Anglii delegacje z innych 
państw nieprzyjacielskich, w tym de
legacja socjalistów z Austrii, Włoch 
i Węgier. Prasa angielska komentu
jąc tę uwagę stwierdza, że nie można 
stawiać Niemców na jednej płaszczy 
źnie z krajami, które uznane zostały 
nie tylko za b. państwa nieprzyjaciel
skie, ale również za ofiary imperia
lizmu niemieckiego.

Podobno Schumacher sam zdziwio
ny był owacyjnym przyjęciem, jakie 
mu studenci zgotowali w Cambridge, 
bowiem większość z nich była podczas 
wojny w armii brytyjskiej i walczyła 
przeciwko Niemcom.

Na południowym S achali nie |
NOWY JORK (obs. wł.). ,W ra

mach toczącej sią w komisji po
litycznej debaty naj wnioskiem 
polskim w sprawie Hiszpanii gen. 
Franco, delegat amerykański Con
nelly złożył nowy wniosek. Wnio
sek amerykański wyraża żądanie, 
aby ONZ wezwała gen. Franco do 
ustąpienia na rzecz tymczasowego 
rządu. Rząd gen. Franco nie jest 
wyrazicielem woli narodu hiszpań
skiego, który winien sobie wybrać 
nowy rząd drogą wolnych wybo
rów powszechnych. Dopóki na cze
le rządu hiszpańskiego stoi gen. 
Franco, Hiszpania nie zostanie 
przyjęta do grona Narodów Zje
dnoczonych.

Otwierając debatę, delegat pol
ski dr Lange, podkreślił, że sytu
acja w Hiszpanii uległa ostatnio 
znacznemu pogorszeniu. Rząd gen. 
Franco dokonuje masowych are
sztowań. Rozwiązanie kwestii 
hiszpańskiej winno nastąpić jak 
najrychlej. Delegata Polski po
parł przedstawiciel Wenezueli, 
stwierdzając, że reżim gen. Franco 
stanowi poważną groźbę dla poko
ju.

Poza delegatem Wenezueli, rów-

Symboliczny Krzyż 
odbudowany

Staraniem inżynierów Biura Odbu
dowy Portów w Gdyni odbudowano 
•pamiątkowy krzyż, postawiony przez 
inż. Wendę, przy rozpoczynaniu bu
dowy portu gdyńskiego. W listopadzie 
1939 r. Niemcy krzyż ten zniszczyli; 
dziś wznosi się on znowu w pobliżu 

Basenu Rybackiego.
Foto-Ars Gdynia.

nież Guatemala i Urugwaj poparli 
wniosek.

Poza tym komisja polityczna 
kontynuowała obrady nad sprawą 
rozbrojenia. Delegaci brytyjscy i 
amerykańscy wysunęli szereg za
strzeżeń pod adresem wniosku ra
dzieckiego, który ogranicza się je
dynie do zniszczenia bomby ato
mowej. Są o wiele straszniejsze 
bronie — zaznaczył delegat bry
tyjski Shawcross — o których się 
nie wspomina, ale istnienie któ
rych doszło do wiadomości. Cho
ciażby wspomnieć wojnę bakterio
logiczną.

Albania w oblicza
klęski głodowej

BELGRAD (obet. włj. Z Tirany do
noszą o wielkiej katastrofie powo
dziowej w Albanii. Woda zalała o- 
gromne przestrzenie pól uprawnych, 
tak, że Albania znajdzie się w obliczu 
klęski głodowej. W Jugosławii orga
nizowana jest akcja pomocy zimowej 
dla Albanii.

Siada fok 
pojawiły się na Bałtyku 
GDANSK (am). W części Bałtyku 

położonej między ujściem Wisły a 
Łysą Górą, pojawiły się duże stada 
fok. Foki te przybyły za łososiem, 
którego duże ilości pojawiły się w tej 
części Zatoki Gdańskiej.

Osadnicy rybaccy wykorzystują 
wszystkie możliwości, by złowić jak 
największe ilości tej cennej ryby. Sto
sunkowo wysoka cena, płacona na 
rynku za łososia, wielu rybakom o- 
sadnikom pozwoli przetrwać okres 
zimowy oraz zaopatrzyć się w ko
nieczny sprzęt rybacki. Foki, goniące 
za łososiem, wyrządzają duże szkody 
w sieciach. Foka odznacza się dużym 
sprytem i przebiegłością: złowionego 
na hak łososia zjada całego za wy
jątkiem łba i tym samym nie pożera 
haka, na który mogłaby sama się 
złapać.

Min. Dąbrowski i min. Minc
na kongresie technikov
KATOWICE (PAP). W ramach 

odbywającego się w Katowicach 
Pierwszego Kongresu Techników wy
głosili przemówienia min. Skarbu 
Dąbrowski, min. Przemysłu Minc i 
prezes Centr. Urzędu Planowania 
Bobrowski. Szczegółowe sprawozdanie 
z Kongresu podamy w następnym nu
merze.

Przebogaty w lasy, złoto, węgiel, rudę, południowy Sachałin, zagarnięty 
przez imperialistów japońskich w 1905 roku, był przez nich gospodarowa- 
ny w sposób wybitnie rabunkowy. Wyrąbano ogromne połacie lasów, wy
ławiane w nadbrzeżnych wodach miliony centnarów ryb, były zużyte na... 
nawóz dla podniesienia wydajności pól. Kopalnie węgla, początkowo pra. 
cujące w ciągu doby, z biegiem czasu zaprzestały zupełnie wydobywania 
węgla, którego całe góry bezużytecznie marniały w pobliskich rejonach, 
co stwierdziły radzieckie wojska desantowe. Po wypędzeniu samurajów, 
życie nabrało nowego sensu i rozmachu. Przybyli na zwróconą im ziemię 
inżynierowie i robotnicy, pracują z iście sowieckim zapałem i energią. 
Zastano 8, obecnie pracuje już 25 kopalń węgla. Buduje się fabryki kon
serw, papieru, ulepsza i mechanizuje pracę. Na zdjęciu: pociąg płd.^sa- 
chalińskń zdążający do Chełmska, przejeżdża przez most nad 1,5-metro- 

wą przepaścią.

Nic się nie wiedzie
w sprawie Indyj

Przymusowe lądowanie wicekróla Indyj na Malcie
LONDYN (obsł. wł.) Przez nieznacz

ny defekt w motorze, który spowodo
wał, że samolot wiozący wicekróla i 
delegatów z Indyj do Londynu zatrzy
mać się musiał na Malcie, czasokres 
rozmów londyńskich uległ pewnemu 
skróceniu. Delegaci bowiem już w so
botę wracać muszą do Indyj na otwar
cie zgromadzenia konstytucyjnego, 
które zbierze rią w pouiedxtaJek.

Z New Delhi donoszą o nowych 
rozruchach we wschodnim Bengalu. 
O zawziętości walk między muzułma
nami a Hindusami świadczy fakt, że 
walczący wdzierali się do domów i 
mordowali mieszkańców. Ogółem jest 
60 zabitych 1 35 rannych. Rozruchy 
wybuchły również w Bombaju 1 in
nych miastach.

Dwie zasadnicze 
sprawy

Pierwszy powojenny Kongres 
Stronnictwa Pracy daje okazją do 
głębszej oceny roli, jaką w Polsce 
ma do spełnienia ruch chrześcijań- 
sko-społeczny. Do uchwał i decy- 
zyj kongresowych wypadnie nam 
nieraz jeszcze powrócić. Dziś o- 
graniczyć się chcemy do zwrócenia 
uwagi Czytelników na wyraźne i 
zdecydowane stanowisko w dwóch 
niezwykle ważkich sprawach, któ
re najbardziej jasno określają cha
rakter oraz oblicze ideowe 1 poli
tyczne naszego ruchu.

Ujawniło się to stanowisko w ta
kich zasadniczych sprawach, jak 
w sprawie udziału społeczeństwa 
katolickiego w pracy nad odbudo
wą moralną i materialną naszej 
Ojczyzny, oraz w żywotnej dla Na
rodu Polskiego sprawie niemiec
kiej.

Kongres najwyraźniej i Jednogło- 
Iśnie opowiedział się za charakte

rem chrześcijańsko-katolicKim 
Stronnictwa Pracy. Nie jest to 
żadną niespodzianką dla tych, 
którzy znają historią naszego ru
chu. Ruch nasz wyrósł z walki 
niemieckiej z katolickim ludem 
polskim, który właśnie w Kościele 
znalazł najpewniejszą ostoją swej 
narodowości i dzięki patriotyzmo
wi duchowieństwa polskiego w cza 
sie niewoli nie tylko wytrwał w 
tej walce, ale wyszedł z niej zwy
cięsko. Te tradycje, które zresztą 
sięgają głębiej, bo opierają się o 
całą historię Narodu, są i będą 
zawsze żywe w masach społeczeń
stwa polskiego. Stronnictwo Pracy, 
uznając wielki ten kapitał naro
dowy, pragnie, aby na odcinku bu. 
(Iowy Państwa był on całkowicie 
uznawany i twórczo wyzyskany.

To stanowisko Kongresu, jak się 
zresztą okazuje, znajduje dziś co
raz większe zrozumienie. Znalazło 
ono swój wyraz w przemówieniach 
na Kongresie tak Premiera Osóbki 
Morawskiego, jak i Marszałka Ro- 
li-żymierskiego, którzy, uznając 
zasługi ruchu chrześcijańsko-spo- 
łecznego również na innych odcin
kach pracy, a także na odcinku 
walk wyzwoleńczych w czasie o- 
statniej wojny, podkreślili całko
wite prawo Stronnictwa do walki 
o realizację na swoich sztandarach 
wypisanego programu.

Jeśli idzie o drugie kapitalne za
gadnienie, mianowicie sprawę nie
miecką, to Kongres zgodnie z 60- 
letnią historią ruchu, uznał ją za 
zagadnienie wymagające specjal
nej czujności całego Narodu i pod
kreślił, że na tym odcinku nie 
może być żadnej rozbieżności mię
dzy Polakami. Kongres stwier
dził, że jeśli idzie o nasze granica 
zachodnie, to cały Naród w obro
nie tych granic gotów jest do naj
większych poświęceń 1 ofiar.

To stanowisko Stronnictwa Pra. 
cy ma swoją głęboką wymowę 1 
dowodzi, te ruch ideowy, który, 
jak wyżej powiedzieliśmy, wyrósł 
na walce z germanizmem, nadal 
maszeruje w pierwszym szeregu 
walczących z naszym najgroźniej
szym wrogiem.
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Z pierwszego powojennego Kongresu SP w Warszawie 

Zasadnicze decyzje Kongresu 
Kongres wyraz i władzom Stronnictwa podziękowanie za ofiarną i odpowiedzialną 
pracę w trudnym okresie organizacyjnym i doprowadzenie Stronnictwa na pozy

tywną drogę twórczej pracy

Kongres domaga się od nowych władz pełnej 
realizacji zasad ideowo - programowych

WARSZAWA (tel. wł.). Pierwszy 
powojenny Kongres Stronnictwa 
Pracy, odbywający się, jak wia
domo, w dniach 1 i 2 grudnia 1946 
r. •w Warszawie, zakończył się ple
narnym posiedzeniem wybranej na scu.

Ma naczetnu^ 
ivlaM ^ironnicttwa.

Równocześnie Rada Naczelna)czelnym Stronnictwa, awszczegól- 
saakceptowała linię polityczną Ko 
mitetu Wykonawczego Zarządu 
Głównego Stronnictwa w sprawie 
wyborów, udzieliła pełnego abso
lutorium ustępującemu Prezydium 
Rady Naczelnej 1 wyraziła podzię
kowanie ustępującym władzom na-

Kongresie Rady Naczelnej, która 
dokonała wyboru nowego Prezy
dium Rady oraz nowego Zarządu 
Głównego Stronnictwa. Listę tych 
władz podajemy na innym miej-

ności Prezydium Rady Naczelnej 
i Komitetowi Wykonawczemu, za 
„ofiarną i odpowiedzialną pracę w 
trudnym okresie organizacyjnym 
i doprowadzenie Stronnictwa na 
pozytywną drogę twórczej pracy 
dla Narodu i Państwa".

^efe^ramy hołdownicze
Następnie Rada Naczelna uchwaliła tekst poniższych telegramów: 
„Do Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Ob. Bolesława Bieruta. 
„Pierwszy powojenny Kongres Stronnictwa Pracy składa Obywa

telowi Prezydentowi wyrazy czci 1 hołdu oraz zapewnienia dalszej 
wytężonej pracy Stronnictwa dla dobra 1 rozwoju Ojczyzny".

JDo Kardynała Augusta Hlonda — Prymasa Polski
Warszawa. Krakowskie Przedmieście 50

„Pierwszy powojenny Kongres Stronnictwa Pracy przesyła Jego 
Eminencji ks. Prymasowi Polski wyrazy głębokiej czd i synowskiego 
oddania".

Rezolucje Kongresu
Wreszcie Kongres 1 Rada Naczelna uchwaliły następujące re

zolucje:
'U7 sprawie 

realizowania zasad
„Źródłem siły politycznej nasze

go ruchu jest konsekwentne reali
zowanie zasad ideowo-programo- 
wych, ugruntowanych w długolet
niej walce o dobro naszej Ojczyzny 
w świadomości łączenia zdrowej 
tradycji z postępem. Kongres da- 
je wyraz swojej niezłomnej woli 
dalszego i konsekwentnego reali
zowania tych zasad".

ści za losy państwa spełnia swój 
obowiązek współudziału w dziele 
odbudowy kraju. Dążąc do włącze
nia wszystkich twórczych sił do 
tego dzieła, Kongres domaga się 
pełniejszego uwzględnienia przed
stawicieli Stronnictwa we wszyst
kich dziedzinach tycia zbiorowe
go Narodu".

C właściwa repre»en- 
tacfc ifłronnictwa
„Stronnictwo Pracy świadome 

swojej troll współodpowiedzialno-

ftosnneft 
do re/orm

„Doceniając dokonane reformy 
ustrojowe i gospodarcze Kongres 
wyraża pogląd, że reformy te wy
magają usprawnień i potwierdze
nia próby życia. Dlatego Kongres

Przemówienie Marsz. Żymierskiego na Kongresie SP ,

Nsti iffit n Mn I ta ni!
Witam Wasz pierwszy, powojenny 

Kongres w imieniu Prezydenta Kra
jowej Rady Narodowej, Obywatela 
Bolesława Bieruta.

Witam Wasz Kongres w imieniu 
Odrodzonego Wojska Polskiego, któ
re stoi na straży naszej Wolności, 
Niepodległości i Suwerenności. Oby
watele Delegaci! Mamy za sobą lata 
największej w dziejach ludzkich woj
ny — lata najokropniejszych przeżyć 
naszego narodu. Z dna najgłębszego 
upadku, spowodowanego tragicznymi 
błędami naszej przedwrześniowej po
lityki, naród nasz dźwiga się stopnio
wo, ale systematycznie, już drugi rok, 
do nowego, lepszego bytu, utrwalając 
swą Niepodległość, swą Suwerenność, 
budując Państwo Polskie najbardziej 
narodowe w prawdziwym ' * 
znaczeniu.

Jeszcze dwa lata temu 
pożarów wojennych stała 
ziemia ojczysta. Zewsząd 
ruina i wprost niedające się ogar
nąć zniszczenie. Jeszcze dwa lata te
mu byliśmy jednym z największych 
cmentarzy Europy. Zdawało się, iż 
na skutek tych nieszczęść będziemy 
na długie lata tkwić na poziomie naj-l 
Większej depresji wśród innych na-J

Dwa lata temu i dziś — Doniosła pozycja Stron
nictwa Pracy — O harmonijne połączenie przesz
łości z przyszłoścą — Pełne prawa Stronnictwa 
do walki o realizację odrębnego programu Bo
jowy wkład KPN’u w walce o niepodległość j Zy- 
______czenia pokojowej pracy organizacyjnejo----------

eze dróg. Jest tylko jedna słuszna | 
droga, która niezmordowanie — nieg 
bacząc na trudności, ani ofiary —S 
kroczy nasz bohaterski, wielki swą 
walką i pracą, Naród Polski. S

Z tej jedynej słusznej drogi nikt| 
i nic Polski nie zawróci. Olbrzymia^ 
większość Narodu pracą codzienną,^ 
swym twórczym, pełnym entuzjazmuj 
udziałem w odbudowie Polski zado-S 
kumentowała swój stosunek do nowej j 
rzczywistości polskiej, to też nie ule_j 
ga wątpliwości, że ta twórcza, pozy-i^ 
tywna postawa znajdzie potwierdzę- j 
nie w zbliżających się wyborach sej-^ 
mowych. j

Obywatele Delegaci!
Wasze Stronnictwo, które tutaj na j 

tym Kongresie reprezentujecie, zaj-j 
nuuje poważny odcinek w tej wielkiej £ 
pracy dla Polski. NajchlubniejszeS 
Wasze tradycje, szczególnie cenne wt

rodów świata. A oto teraz jesteśmy 
wszyscy świadkami i czynnymi ''Współ
uczestnikami wielkiego i powszechne
go, odrodzenia narodowego, ogarnia
jącego wszystkie rozstrzygające dzie
dziny naszego życia.

Cokolwiek byśmy mogli powiedzieć 
o bieżących trudnościach i niedoma- 
ganiach, o najrozmaitszych uster
kach, wynikających przy budownict
wie nowych, wielkich, ale niewypró- 
bowanych jeszcze do tego czasu po
czynań, jedno powinniśmy mieć stale 
przed oczyma: Polska idzie dobrą 
drogą i słuszną drogą, albowiem już 
drugi rok idzie ona naprzód i wzwyż, 
idzie lepiej i szybciej niż po pierw
szej wojnie światowej i szybciej niż 
inne kraje, proporcjonalnie do dozna 
nych zniszczeń.

Do lepszej przyszłości Narodu me 
ma w Polsce dwóch lub więcej jesz-

tego słowa

w dymach 
cała nasza 
wyglądała

je zabiegi niektórych kói państw 
sojuszniczych, podtrzymujące ten 
rewizjonizm. Kongres stwierdza, 
że uderzenie to jest skierowane w 
najistotniejsze interesy naszego

bytu państwowego i oświadcza, że 
dla utrwalenia obecnych granic 
naszych na Odrze i Nysie cały Nag
ród jest gotowy do wszelkich o- 
fiar".

zasłużony Ciczyźnie
Na zakończenie Rada Naczelna I nego Stronnictwa Pracy śp. Zyg- 

powzięła jednomyślną uchwalę, że munt Felczak, dobrze zasłużył się 
„zmarły wiceprezes Zarządu Głów-i Ojczyźnie i Stronnictwu".

Uchwała spectalna

siły te wyzyskać dla odbudowy^

W specjalne) uchwale Rada Na
czelna wyraziła zadowolenie z po-

cyjnych Stronnictwa i zaapelowa- 
zwolenników i

sympatyków ruchu chrześcijańsko, 
społecznego, aby zasilili jego ka
dry i brali czynny udział w pra
cach Stronnictwa.

stwierdza konieczność i celowość więLszania. się szeregów organiza- 
nie odpoczynku w pracy, lecz od- K-- -
czynku w reformach, gdyż społe-1 Ia tia wszystkich 
czeństwo nie może żyć w 
nentnej rewolucji". g

opiera się na chrześcijaństwie, naji w
katolicyzmie, wyznawanym przezgnaiurn.j z-iiiio, w y iina a,,j u. 1. Bertecki Feliks, 2. Bogdanowiczowa, 3. mgr Boryczko Zdzisław,
przygniatającą większość narodu.g 4. inż. Brenstjern Pfanhausen, 5. Brzeziński Stefan, 6. Bukowski Józef, 
Kongres uważa, że państwo winnog 7. Burdyński Łucjan, 8. mgr Gałczyński Stefan, 9. Chanko Feliks, 10. 
siły te wyzyskać dla odbudowy^ Chełmikowski Witold, 11. Chmielewski Jóezf, '12. Chmielowski Jan, 18. 
moralnej Narodu i pozytywnej pra-^ Chwalny Władysław, 14. Cieślak Ignacy, 15. Ciszewski Wiesław, 16. Czer- 
cy- wińskj Władysław, 17. Czyszewski Kazimierz, 18. Dobrzański Władysław,

19. mec. Domiński Jerzy, 20. Dozembowicz Michał, 2L Drąaewski Kazi- 
mierz, 22. Drzewinski, 23. Dziuba Feliks, 24. Ferb Stanisław, 25. dyr. 

do &anima JXarod I Fraiyk Stefan, 26. Froczkiewicz Mieczysław, 27. Galbior Franciszek, 28.
Gawrosz Władysław, 29. dyr. Gawrych J. A., 80. Gedyga Maksymilian, 

„Kongres uważa, te Ziemie Od-| 31 Getter Władysław, 82. Głowacki Józef, 33. Głuchowski Stefan, 84. Go- 
zyskane muszą być jak najszybciej^ łąib Jan> 35- Grajek Michał, 36. Groszyński Kazimierz, 37. Grzegorzyk 
całkowicie zagospodarowane, ag —« „o j_ —i „a u-.-— — ,a »------------ „ ™ ,

autochtoni tych ziem otoczeni spe-Ź 
cjalną opieką ‘i troską państwa.| 
Dlatego też SP wyraziło swój po-g 
zytywny stosunek do rozpisanej^ 
Daniny Narodowej i ufa, że całe^ 
społeczeństwo konsekwentnie i wg 
pełni poprze inicjatywę Rządu wg 
tym zakresie". g

i
H7 sprawie narady S 

gospodarczej
„Uznając konieczność wspól-g 

działania między sektorami gospo-^ 
darki państwowej, spółdzielczej ig 
prywatnej, Kongres wyraża pogląd| 
że współdziałanie to musi opierać^ 
się na zasadzie równorzędności.g 
zarówno obowiązków jak i upraw-g 
nień, przy należytym docenianiu^ 
znaczenia zdrowej inicjatywy pry-^ 
watnej dla gospodarki narodowej.g 
Dlatego Kongres wzywa Władze^ 
Naczelne Stronnictwa do zwołania^ 
narady gospodarczej dla nakreślę-^ 
nla optymalnych warunków tego| 
współdziałania".

117 oftronie granic | 
Jlardd f*otów do 
wsacelAicfi ofiat

„Kongres patrzy z prawdziwym^ 
niepokojem na zamierzenia odwe-j 
towe Niemców i z obawą obserwu-^

Józef, 88. dr Henzel Witold, 39. Idzior Stanisław, 40. Inerowicz Edmund, 
41. Jankowska Stanisława, 42. Jankowski Józef, 43. Janczak Ignacy, 44. 
Jaścierska, 45. Jeszka Lech, 46. Jęczmionka Władysław, 47. Jędrzejak 
Ludwik, 48. ks. Karmot Edward, 49. Kaszubiak Władysław, 50. Kinior
ski Krzysztof, 51. Kleczewski Stanisław, 52. Kleczewski Stanisław, 53. 
ks. Kołakowski Tomasz, 54. Kotarba, 55. Kowalik Bogusław, 56. Kubab 
Władysław, 57. Kulczyńska Halina, 58. Kwaśniewski Ludwik, 59. Lechicz- 

P Celica Józef, 60. dr Leśniewski Józef, 61, dr Lutyński Marian, 62. Lubo- 
J siewicz Tadeusz, 63. Łabentowicz Aleksy, 64. dr Łach Maciej, 65. Łyczy- 

wek Roman, 66. Maciejewski Józef, 67. Maciejewski Stanisław, 68. Maj- 
cherski, 69. Małachowski Tadeusz, 70. Małolepszy Stanisław, 71. Mań- 
skowski Franciszek, 72. Matysiak Bolesław, 73. Mencel Józef, 74. Michalak 
Władysław, 75. Michciński Rajmund, 76. Michejda Alfred, 77. Mielcarek 
Henryk, 78. Milczyński Marcin, 79. Mojseowicz Roman, 80. Naborowskł 
Jan, 81. Nikowski Antoni, 82. Cichowicz Aleksander, 83. Olczak Feliks, 
84. Orzechowski, 85. Pawlak Wojciech, 86. Pawłowski Tadeusz, 87. Piątek 
Ludwik, 88. Piechocki Maksymilian, 89. Pietrasz Kazimierz, 90. Piotrow 
ski Jan, 91. inż. Piotrowski Stefan, 92. Poks-Polińeki, 93. inż. Rabsztyn 
Jerzy, 94. Rezulak Józef, 95. Rokicki Lech, 96. mec. Rudzki Marian, 97. 
Roziewicz Leonard, 98. Sanicki Teofil, 99. Sawajner Józef, 100. Sawicki 
Władysław, 101. Sieczko Walenty, 102. Siedlewski Zdzisław, 103. dr Sie- 
luźycki Eugeniusz, 104. Skomorowska, 105. mgr Sobol Izydor, 106. mgr 
Sopa Józef, 107. Spies Czesław, 108. Spyrka Józef, 109. Stefański Henryk, 
110. Stręcioch Eugeniusz, 111. mec. Stypułkowski Henryk, 112. dr Su- 
kiennicki Hubert, 113. mgr Surowiński Kazimierz, 114. inż. Szczepański 
Władysław, 115. Szczerska Emilia, 116. Szyrmor Józef, 117. świtalski, 
118. Targosz Antoni, 119. Tarnawski Adolf, 120. dr Tilgner Damazy, 
121. Tokarski Jan, 122. Tomczak Mieczysław, 123. Trella Andrzej, 124. 
Trzebiński Henryk, 125. Troszka Antoni, 126. Turek Marian, 127. Urban 
Jan, 128. Urbański Antoni, 129. Uznański Władysław, 130. Wasikowski 
Jan, 131. dr Wedlichowski Henryk, 132. Wenzel Andrzej, 133 dr Widy- 
Wirski Feliks, 134. Wiercińska, 135. Wilandt Jan, 136. Wilkoszewski, 
137. Wodniczek, 138. Wójcik Marian, 139. Wróbel-Lebiedowski Stefan, 
140. dr Wrzyszczyński Stanisław, 141. Wuyek Ignacy, 142. inż. Wyszyński 
Franciszek, 143. Zagierski Jan, 144. Zawadzki Henryk, 145. Zawadzki 
Władysław, 146. Zimny Grzegorz, 147. Żochowski Wacław, 148. Żak Mi
kołaj, 149. Żmuda Jan.

I Prezes — dr Tadeusz Michejda, 
wiceprezesi — płk. Lechicz-Celica 1 Sobol, 
członkowie — dr Mojseowlcz, Łabentowicz 1 Gałczyński.

9łówny
Franciszek Mańkowski — prezes, 
pierwszy wiceprezes — dr Feliks Widy-Wlrskl, 
drugi wiceprezes — Stefan Brzeziński, 
trzeci wiceprezes — adw. Jerzy Domlńskl, 
czwarty wiceprezes — Józef Alojzy Gawrych, 
sekretarz generalny — Idzior Stanisław, 
pierwszy zast. sekretarza — Urbański Antoni, 
drugi zast sekretarza — Cichowicz Aleksander, 
skarbnik — Małachowski Piotr, 
kierownik propagandy — dr Lityński Marian, 
członkowie — dr Sukiennicki, Grzegorz Zimny, dr Damazy T1L 

gner, mgr H. Trzebiński, ks. Tomasz Kołakowski, Stręcioch Euge
niusz, mgr Groszyński Kazimierz, Jan WasikowskŁ, Inż. Józef Macie
jewski 1 Stanisław Małolepszy.

Jiomisia tterwiziiina
Przewodniczący — inż. Józef Brenstjern, 
członkowie — Froszak, Pietrasz, mgr Surowlński Stanisław i mgr 

Zawadzki Henryk.

l^entralnu Cr^anizacyiny
Przewodniczący — dr Tokarski,
sekretarz — adw. Goralewicz,
członkowie — dr Wisłocki, Wenzel, mgr Sopa, Żak. Telecki, 

Rabsztyn i Czerniejewski.
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Na trasie Haarlem -- Moskwa Piękno miast polskich

Lot 30 tys. tulipanów
sprezentowanych stolicy ZSRR

Mieszkańcy Moskwy otrzymali 
niecodzienny prezent. Z samolotu, 
który wylądował na jednym z hio- 
skiewskich lotnisk, zaczęto wynosić 
śliczne, świeże, pachnące tulipany, 
hiacenty, irysy i narcyzy. Mie 
szkańcy Haarlemu ofiarowali Mo ! 
skwie ogółem ponad 30.000 kwia
tów. Kwiaty te, w najmniejszym 
stopniu nie odczuły dalekiej podró
ży. Ich świeżość, barwa i zapach 
nie ucierpiały w najmniejszym stop
niu. Z lotniska tulipany zostały 
przewiezione do Ogrodu Botaniczne
go przy Uniwersytecie Moskiewskim, 
gdzie w ogromnej oranżerii zorgani
zowano wystawę holenderskich kwia
tów.

Holandia zajmuje się hodowlą 
kwiatów od przeszło trzech wieków. 
Eksport jej zajmował przed wojną 
bardzo poważną pozycję. Do samej 
Anglii tylko eskportowano do 25. 000 
ton cebulek kwiatowych.

Kiedy po raz pierwszy w XVI w. 
przewieziono tulipany z Azji do Eu
ropy, okazało się, że gleba i klimat 
Holandii najbardziej się nadają do 
hodowli i rozrodczości tulipanów. 
Od tego czasu Holendrzy kontynu
ując bezustannie hodowlę tych kwia
tów „wyprodukowali" dużo nowych 
gatunków tulipanów, oryginalnych w 
kolorze i wielkości Wznawiając ho
dowlę kwiatów- po zniszczeniach do-

konanych w okresie okupacji Holen
drzy głęboko się zastanawiają nad 
problemem zapobieżenia zwyrodnie
niu ogrodowych kwiatów, które wy 
magają .odświeżenia" dziko-rosnący 

cebulkami tulipanów.mi

ŚW’., *

kich okazów, w tej liczbie i czar
nych tulipanów

Kilka przepięknych koszów z kwia
tami ofiarowali goście ministrom i 
innym działaczom państwowym 
Marszałek Stalin otrzymał ogromny,

Toruń w szttcie zimowej — Brama Mostowa

Jla widowni tuflitycxnei

(Marzony w roli osMIii!
B. dyktator Węgier przyjmuje dziennikarzy zagranicznych

Nowy arcybiskup Pragi
CITTA DEL VATIC ANO (obsł. 

wł. — W.). Od przeszło pięciu lat, 
bo od śmierci śp. ks. kardynała dra 
Karola Kaszpara, t. en. od dnia 21 
kwietnia 1941 roku,' stolica Czecho
słowacji nie miała arcybiskupa.

W dniach ostatnich Stolica Apo
stolska powołała na to zaszczytne sta
nowisko ks. dra Józefa Berana, pro
fesora wydziału teologicznego na u- 
niwersytecie praskim i rektora semi
narium duchownego.

Ks. arcybiśkup-nominat dr Beran 
jest synem dyrektora szkoły wydzia
łowej w Pilźnie.

Studia filozoficzne i teologiczne 
odbył w Rzymie i tam doktoryzował 
się w roku 1912. Był następnie ko
lejno na różnych placówkach, dopóki 
w r. 1927 nie został mianowany no
tariuszem kurii arcybiskupiej, a na
stępnie radcą i referentem tejże ku
rii. Katedrę na uniwersytecie Karola 
w Pradze objął w r. 1934.

W czasie okupacji został areszto
wany w r. 1942 i był więziony aż do 
końca działań wojennych w obozie 
koncentracyjnym w Terezynie, a na
stępnie w Dachau.

I ■■
Tulipany zniosły długi lot z Haarlemu do Moskwy bardzo dobrze i za

chwyciły odbiorców swym niepokalanym kolorytem i świeżością.
Niecodzienny prezent zamienił 

moskiewską oranżerię w bajkowy 
dywan o najrozmaitszych kolorach. 
Tulipany zebrane w bukiety, mieniły 
się wszystkimi barwami, od bordo
wych do matowo-czarnych. Szcze
gólne zainteresowanie sowieckich 
ogrodników wzbudzał przepyszny tu
lipan nazwany .Czerwony czempion" 
którego pierwszy gatunek po wyho
dowaniu został przywieziony 
Związku Radzieckiego- 
oględzin okazało się, że bardzo du
żo gatunków tulipanów hoduje 
już obecnie w Rosji, a m in. i czar
ne tulipany szczególnie interesujące 
zwiedzających. Majkopskie gospo
darstwo kwiatowe, zajmujące prze 
strzeń 170 ha wzbudziło u Holen
drów zdumienie. Mimo strat po
niesionych w czasie okupacji, obec
nie zasadzono już tam 700.000 no
wych cebulek i doczekano się rząd-

wspaniały kosz z 900 tulipanami z 
gatunku „Czerwonych czempionów". 
Kosz ten był udekorowany wstęgami 
o barwach narodowych holender
skich i radzieckich.

Opracował Edro

Osławiony dyktator faszystowskich 
Węgier — jak dotąd ma szczęście. 
Jest niby to więźniem amerykańskim, 
w rzeczywistości zaś mieszka w pięk
nej willi w Weilheim i... przyjmuje 
korespondentów prasy zagranicznej, 
którym łaskawie udziela wywiadów!

Ostatnio taki wywiad z Horthym 
opublikowało szwajcarskie pismo ilu
strowane „Schweizer Illustrierte Zei- 
tuug". Z wywiadu tego dowiaduje
my się, żę Horthy siedział wpierw 
razem z Ddnitzem i Rundstaedtem w 
więzieniu w Wiesbaden. Amerykań
skie władze wojskowe długo zasta
nawiały się nad tym, co z nim zro
bić. Wreszcie wysłano go do Weil
heim, gdzie znajduje się do dziś. Po
dobno władze amerykańskie „nie 
wiedzą”, co z nim zrobić, chociaż 
rząd jugosłowiański od dawna do
maga się kategorycznie wydania Hor- 
thy'ego jako zbrodniarza wojennego.

Korespondent szwajcarski opisuje 
również mieszkanie „więzienne" Hor- 
thy’ego. Zamieszkuje on obszerny 
3-mieszkaniowy dom, urządzony z 
przepychem, w którym zamieszkała 
również świta Horthy'ego. Z balkonu

do
W czasie

się

Hitlerowcy uciekają do Anglików
Surowe postępowania przeciwko hitlerowcom 

w strefie amerykańskiej
MONACHIUM (ZAP). Surowsze 

i dokładniejsze postępowanie przeciw 
hitlerowcom w strefie amerykańskiej 
spowodowało ich masową ucieczkę do 
strefy brytyjskiej. W Wirtemberg-, 
Badenii zwolniono 97 proc, wszyst
kich urzędników leśnych, którzy, oka
zali się hitlerowcami. Brak nowych

ewego „więzienia" Horthy zajmuje 
się obecnie wygłaszaniem hymnów 
pochwalnych na cześć Hitlera i rzu
caniem oszczerstw na obecny demo
kratyczny rząd węgierski. Horthy 
potępia reformę rolną, Horthy twier
dzi, że był zmuszony do zawarcia 
sojuszu wojskowego z Hitlerem i 
walczenia ramię przy ramieniu z je
go wojskami, bowiem inaczej Węgry 
same znalazłyby się pod okupacją 
niemiecką. Horthy zaprzecza, jakoby 
napadł Jugosławię, twierdzi nato
miast, że „był zmuszony odeprzeć 
ataki jugosłowiańskie na terytorium 
węgierskie". Przyznają, że bestial
sko zamęczono 6.000 cywilnych Ju
gosłowian w Nowym Sadzie. Nazy
wa to jednak „nieukniknionymi eks
cesami". Horthy oświadczył cy z- 
nie korespondentowi: „Tam, gdzie roz
legają się strzały, zawsze umierają lu
dzie!"

Dziwimy się bardzo pismu szwaj
carskiemu, że nie tylko opublikowa
ło ten wywiad, ale że ośmiela się 
również solidaryzować z Horthym- 
Korespondent bowiem zapewnia: 
storia wyda swój sprawiedliwy 
•rok na Horthy'ego".

Dziś, kiedy' straceni zostali
zdrajcy Quissling, Laval, a powieszo
ny Michajłowicz, pobłażliwość ame
rykańska dla takiego zbrodniarza jak 
Horthy jest conajmniej dziwna. Hor
thy, mieszkający w willi jako „wię
zień" i przyjmujący dziennikarzy’ za
granicznych. zamiast zawisnąć na 
szubienicy — to najwyraźniejsze po
pieranie czynników wrogich demo
kracji przez czynniki, które mienią 
się być demokratyczne. Osobliwa to 
demokracja która kuma się z takim 
wrogiem ludzkości i humanitaryzmu, 
jak Horthy.

„HL 
wy-

jako

fachowców odbija się katastrofalnie 
na gospodarce leśnej.

Minister denazyfikacji w Bawarii 
dr Pfeiffer, domagał się od amery
kańskiego Zarządu Wojskowego roz
szerzenia amnestii na dalsze roczniki 
młodzieży niemieckiej, obciążonej po
litycznie.
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- Cjf-Uze -
Powieść z czasów Katarzyny Wielkiej

— Zgadłeś, Lew — odparła ze śmiechem. — Nawet 
postaram się sobie przypomnieć. Czekajcie... Bogactwo 
kraju wlewa ambicję we wszystkie serca, ubóstwo pło
dzi w nich rozpacz..." Przypuszczam, że wszyscy się 
z tym zgodzicie... Bogactwo znajduje podnietę w pra
cy; nędza pociesza się lenistwem. Natura, jest sprawie
dliwa woBec ludzi...

— Ejże?!
— Tak, mój drogi... Nagradza ich trudy, czyni ich 

pracowitymi, ponieważ za większą pracą idzie większa 
nagroda. Ale jeżeli samowolna władza odbierze owe 
przyrodzone nagrody, człowiek wraca do wstrętu do 
pracy i próżniactwo wydaje mu się jedynym dobrem...

— To mi wygląda na zgodne z psychiką człowieka — 
rzeki Poniatowski. — Dodał bym tylko, że w swojej pra
cy człowiek nie zawsze powoduje się widokami zysku 
czy nagrody. Istnieje przecież tak zwana praca ideowa, 
kiedy się trud podejmuje w imię wielkich jakichś celów...

— Tak, to prawda — odparła — ale wielkiej masie 
f ludzkiej nie łatwo taką ideę zaszczepić. Idealiści, o ja

kich pan wspomniał, hrabio, to są jednostki...
Papuga przestąpiła z nogi na nogę — drążek jął 

chwiać się iak karuzela — ..Mon prince esr fou!“ — za- 
I ■ skrzeczała chrypliwie Nikt na nia nie zwracał uwagi 

Więc tylko mlasnęła lęzykiem. kiwnęła dziobem po 
wróciła do zwykłej drzemki.

— Mój Boże — zawołał Naryszkin, klaskając w dło
nie — wierzyć się wprost nie chce, że nasz Staś jest eks
celencją! Po tylu przeszkodach, po tylu trudach, zda
wało by się nie do zwalczenia, nasz Staś — ekscelencją... 
Pójdź, Staniu, niechże cię uściskam — wstał i otworzył 
ramiona.

Poniatowski odwzajemnił jego uścisk.
— Ach, Lew, zawsze wiedziałem, że mam w tobie 

przyjaciela! — Był głęboko wzruszony tym przejawem 
bezinteresownej, męskiej przyjaźni.

— Ale nie zapominaj o wrogach! ■— Williams obracał 
w dłoniach złotą tabakierką, jak by nie mogąc się zde
cydować na zanurzenie w niej palców. — Nie zapomi
naj o wrogach — powtórzył. — Bowiem każde nasze 
powodzenie powoduje, że się koło nas roić zaczyna od 
zawistników, którzy nicość swoją pokryć muszą po
mniejszeniem innych... Możesz być pewien, że nie wy
baczą ci wyniesienia bezkarnie...

— Poniatowski nie potrzebuje się obawiać wrogów — 
powiedziała księżna. — Cieszy się pełnym zaufaniem 
impera torowej.

— Tym gorzej, tym gorzej... Kamaryla jest wściekle 
zazdrosna...

— Wiecie to — zawołał Naryszkin — mam myśl!
— To mi wygląda na zjawisko nadprzyrodzone, Lew!

— Wielka Księżna wybuchnęła głośnym śmiechem — 
Ti i — myśl! ,

— Ach, niegodziwa! Nie doceniasz mnie jeszcze... Mói 
Boże, człowiek tak się stara... europeizuje —-------cy
wilizuje ----------- uświadamia — — — kształci-------------
ogłodza — — — szlifuje — — — Bóg jeden wie co 
leszcze!. Uczęszczam na te wasze konwektykle, sym- 
pozjony, wysłuchuję z chrześcijańską cierpliwością róż

nym tam waszych mądrości... Nałykam się do obrzy
dzenia jakichś tam panów de Montesquieu, Tacytów, 
Seneków, Wolterów i wszystkich diabłów... Żeby po
tem usłyszeć: ach, Lew, ty i — myśli!... O — niewdzicz- 
na! — Udał, że popada w czarną rozpacz. Chwycił się 
oburącz za głowę z taką gwałtownością, jak by wyszar
pać chciał wszystkie włosy.

— No, no, bez rozpaczy, Lew — pocieszała go ła
godnie Katarzyna —wiesz, jak cię wszyscy kochamy...

Williams i Poniatowski śmiali się serdecznie. Williams 
raczej chichotał, podskakując na fotelu, jak piłka. Po
niatowski śmiał się głośno, ukazując zęby.

— No, Lew, wykładaj na stół tę twoją myśl! — Wiel
ka księżna umoczyła usta w kieliszku z winem.

— A, nie! Wobec takiej dywersji... Dopóki mnie nie 
pocałujesz...

— Cóż za nieznośny drągal! Masz — wyciągnęła mu 
prawą dłoń.

— Mało!
— Coś podobnego! Biorę was, panowie, na świadków, 

że ten nieznośny drapichrust stosuje metodę zwykłego 
wymuszenia... Nie ma rady, zbliż się, niedźwiedziu!

Zerwał się, podstawił policzek. Katarzyna objęła go 
za szyję i pocałowała jak siostra. Usłyszał, jak mu sze
pnęła na ucha: To za twoją przyjaźń dla Poniatowskie
go, wiesz...?

Zmrużył łobuzersko oko.
~ Więc, słuchajcie, mam myśl! Proponuję, aby nam 

Staś wyłożył tutaj, zaraz expose... Albo się jest ambasa
dorem. albo się nim nie jest!

— Brawo? Jesteśmy jego przyjaciółmi, mamy prawo 
Pierwsi wiedzieć, / czvm tu wystąpi —- Williams zdecy
dował sic wreszcie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Udaremniony plan zamachu
na premiera egipskiego

Francja a sprawaNiemiec
PARYŻ (PAP). Przedstawiciel Fran-

LONDYN (obsł. wł.). Reuter donosi 
z Kairu o wykryciu planowanego za
machu na życie premiera egipskiego

Nowy proces 
zbrodniczych lekarzy 

niemieckich
BERLIN (obsł. wL). W Hamburgu 

rozpoczął sio proces przeciwko 6 le
karzom oraz kilku siostrom i pie
lęgniarkom 3 niemieckich zakładów 
dla umysłowo-chorych. Oskarżeni 
stoją pod zarzutem dokonania zbrodni 
przeciwko ludzkości, a w szczególno
ści wymordowania 25.000 chorych. 
Proces budzi duże zainteresowanie.

Sidki Paszą. Jeden z agentów wywia
dowczych podsłuchaj w kawiarni roz
mową studentów, którzy wymienili 
datę projektowanego zamachu. Wraz 
z premierem zginąć miało kilku jego 
najbliższych współpracowników. Po
licja dokonała w związku z ujawnie
niem planu szeregu aresztowań i 
przedsięwzięła specjalne środki o-

cjl w Radzie ,,Wielkiej Czwórki" 
Couve de Murville odbył rozmowę 
z min. Byrnesem, podczas której spre
cyzował stanowisko Francji w spra
wie mających się rozpocząć rozmów 
o traktacie pokojowym z Niemcami, 
podkreślając, że rząd francuski jest 
zdania, iż w obecnej sytuacji rozmo
wy te powinny nosić jedynie charak
ter wstępny j informacyjny.

5 godzinne obrady
nad sprawą veta

NOWY JORK (obsł. wł.). Wyłoń 10-

st różności.

Polska ziemia zdradza tajemnice niemieckich zbrodni

Tysiące ofiar w jednej mogile
Odkrycie nowego grobu masowego

BYDGOSZCZ (lit). W okolicy For- łach tych spoczywa kilka tysięcy Po-

na przez komisję dla spraw politycz
nych i bezpieczeństwa ONZ podko
misja obradowała przez 5 godzin nad 
skoordynowaniem wniosków, wysu
niętych w sprawie veta, nie dochodząc 
jednak do porozumienia.

Denazyfikacja w Austrii
WIEDEŃ (obsł. wł.) Komisja de- 

nazyfikacyjna dla wyższych u~ 
czelni w Austrii uchwaliła, że do
stęp do wyższych uczelni zabro
niony jest byłym uszarżowanym 
członkom HJ, SS, SA, SD gestapo 
i oddziałów trupich główek, oraz 
podlegającym meldowaniu się by
łym członkom NSDAP. Orzecze-

.ilustrowanego 
kuriera Polskiego**

* jtrzymujg w miesiącu grudni'

Kalendarz ścienny
na rok 1947

TOnupe ab&ruuiei
„ilustrowanego c.uriera Polskiego*

• otrzymają Kalendarz ścienny 
na rok 1947, oraz praktyczny

Kalendarz książkowy 
zawierający bogaty dział In 
formacyjny ze wszystkich dzle 
dżin życia

Czytajcie i abonujcie „IKP*

niu specjalnej komisji podlegają 
byli oficerowie oraz cudzoziemcy

pod Bydgoszczą odkryto w ub. 
, ■T°r**~^so,botę nowe masowe mogiły ofiar

^zbrodni niemieckich popełnionych na 
n * ^poiatach podczas okupacji.

TV7 dniu 3 grudnia rozpoczął się w^ Grobami zainteresowała się Woj. 
vv Bazylei światowy kongres syo- ^Komisja Badania Zbrodni Niemiec- 

nistów. ^kich, przeprowadzając na miejscu
z~> łówny oskarżyciel urzędu dena-^ badania 1 przesłuchania naocznych 
O’ zyfikacyjnego w Norymberdze^świadków bestialstw hitlerowskich. Z 
zażądał zakwalifikowania Hansa£ zeznań świadków wynika, *e w mogi-
Fritsche, szefa goebbelsowskiej pro-|-------------------------------------------------
pagandy radiowej, uniewinnionego? Prwofłcfnuririolp TtlfHi 
przez Trybunał norymberski, jakop KlZ""-*! W ILItJIK 1UU1I 
jednego js głównych winowajców".? przybyli do Londynu
n orozumienie w sprawie połącze_| LONDYN (dbsł. wł.). Wicekról 

1 27^ ^ i amerykańskiej Wa^ wraz z towarzyszącymi
strefy okupacyjnej Niemiec zostanie, indyjskimi
w tygodniu podpisane wg ie>
Nowym Jorku przez Bevma i Byr-^^ ^j^kaii w Lon-
nesa* , , . Gdynie Hindusi. Muzułmanie mieli w
^publikowano tu rozkaz d^nnjZ zielone chorągiewki, a zwo-

marsz. Titoo demobilizacji ®^Xiey partii kongresowej biało-po. 
rogowych i młodszych marańczowe oznaki, przy czym wzno-
mii i floty z rocznika 1923, powoła-/   . .

ł v, -ioaa Sisih WTOSt’e okrzyki jedni przeciw dru-
nych w roku 1944. ^gim Na skutek defektu w motorze
TTZj-e Francji poważne zaniepokoję-L<mdyM uległ<> opóźnie- 
Vv nie wzbudziła sytuacja w Indo-4 jn. w f tym czas obrad bę-

chinach, gdzie od tygodnia toczą się^^^ skrócony, gdyż lord Wawell i dc. 
■walki. ^stojnicy hinduscy muszą wziąć udział
T) odobnie jak Argentyna, również^w poniedziałkowym otwarciu zgro- 
1 i Brazylia i Wenezuela zamierza- ^madzema konstytucyjnego w New 
ją werbować imigrantów do swoich Delhi, które ma przystąpić dto opraco- 
krajów. W tym celu udaje się specBgwania nowej konstytucji.
jalny delegat rządu Wenezueli do a-^ Na samym wstępie premier Attlee 
merykańskiej strefy okupacyjnej Obędzie konferował z każdym z przy- 
Niemiec, a delegat Brazylii werbo-^wódców hinduskich z osobna, to samo 
wać będzie imigrantów wśród uchodź-Suczyni minister dla spraw Indii. W 
ców w Niemczech. ^czwartek goście podejmowani będą
TTX7* Kairze dokonano ostatnio 5 za ^przez króla obiadem w Buckingham 
rv machów bombowych na poste-^Palace, a dopiero po tym odbędzie się 

runki policji. 2 policjantów zostało^właściwa wspólna konferencja nad 
przy tym ciężko poranionych. ^zagadnieniem przyszłej konstytucji
T) rasa włoska podała nazwiska a-«dla Indii. 
x resztowanych w związku z za-^ 

Żydzi-syoniści. Jl a — ZS»  =
E* rancuskie Zgromadzenie Nar odo- 

we obraduje nad wyborem prze-i 
wodniczącego Zgromadzenia. Jak do-^i 
tychczas jedynym kandydatem na toyl 
stanowisko jest socjalista Vincent gi 
Auriol. Dziś Zgromadzenie wybierze^i 
również premiera rządu.
1177 Warszawie trwają dwudniowe _

obrady plenum Zw. Zawodowe-  jl= go Pracowników Państwowych. w<' «■■■■■

Wydawnictwo nadesłane

od-

Wynik wyborów
w Wielkiej Hesji

BERLIN (obsł. wł.). Według do
tychczasowych obliczeń podczas wy
borów w Wielkiej Hesji, zwycięstwo 
odniosła partia socjaldemokratyczna, 
natomiast w Bawarii zdecydowaną 
większość głosów otrzymała Unia 
Chrzęści jańsko-Demokratyczna. Za 
nową konstytucją padło około miliona 
głosów, przeciw 300.000.

laków. Wśród ofiar są kobiety, męż- 
czyżnj i dzieci. Wśród mężczyzn za
uważono żołnierzy polskich. Przypu
szcza się, że Niemcy pogrzebali tutaj 
także nauczycieli bydgoskich w licz
bie 51, po których z chwilą wywie
zienia ich z koszar w Bydgoszczy za
ginął wszelki Ślad.

Prace ekshumacyjne przeprowadzo
ne będą prawdopodobnie na wiosnę 
roku przyszłego.

Zjazd emerytów
w Krakowie

KRAKOW (PAP). W Krakowie
był się ogólnopolski zjazd emerytów 
z udziałem przedstawicieli władz, 
wojska, samorządu 1 partii politycz
nych. Tematem obrad były sprawy 
organizacyjne oraz kwestie związane 
z polepszeniem bytu emerytów.

Marcel Cachin 
kandydatem na prezydenta 

Francji
PARYŻ (obsł. wł.). Komuniści wy

suwają na stanowisko prezydenta 
Marcela Cachin. Postępowi katolicy 
i inne prawicowe ugrupowania nie 
wysunęły własnego kandydata, wy
rażając gotowość poparcia kandydata 
socj alistycznego.

Skon syna
ambasadora Francji w Polsce

SZCZECIN (PAP). W Szczecinie 
zmarł na skutek operacji w szpitalu 
— syn ambasadora Francji w War
szawie. Na ręęe ambasadora wpłynę
ły kondolencje od członków rządu 
polskiego i korpusu dyplomatycznego.

Ilustrowany KaiendarzTnfonnator 
Hasła Ogrodniczo-Rolniczego, Tarnów 
str. 276, cena 175 zł.

Pożyteczny ten Kalendarz‘Inform«* 
tor przynosi w nowym, bogato ilustro
wanym wydaniu ciekawe artykuły x 
wszystkich dziedzin życia współcze
snego, dostarczając porad w najważ
niejszych powszedniego dnia pełnym 
uwzględnieniem potrzeb powojen
nych.
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| Co piszą inni?
Zędania

opozycji w Portugalii
LIZBONA (PAP). W Lizbonie od

był się pierwszy publiczny wiec opo
zycji, na którym powzięto rezolucję, 
domagającą się uwolnienia więźniówfnia „święto Artylerii*'. „Polska Zbrój* 
politycznych, zlikwidowania obozów=na” zamieszcza z tej okazji artykuł 
koncentracyjnych i przeprowadzenia|Głównego Inspektora Artylerii gen. 
wolnych wyborów. = broni Czarniawskiego. Dowiadujemy

|się z tego artykułu m. ta.- że:

Ograniczenia dewizowe I,»•pry 8ZtUTT a^yle ?r sgc] pojscy w walkach ulicznych wyko- 
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że=rzyatywali każdą okoliczność dla 

posiadacz paszportu zagranicznego=wsparcia piechoty Tak np- dla lep- 
ma prawo wywiezienia za granjcę|szego rażenia nieprzyjaciela nasi arty 
bez specjalnego zezwolenia KornisjiĘlerzyści nie zawahali się wciągnąć 
Dewizowej jedynie kwotę do 2000 zł|122 mm haubicę na drugie piętro do- 
(pieniądze i dewizy). Na wyższąĘmu, skąd celnym ogniem nawprost 
kwotę konieczne jest uzyskanie zez-=raziij nieprzyjaciela".
wolenia Komisji.

Zabroniony jest również bez ze
zwolenia Komisji Dewizowej wywóz 
złota i platyny, zarówno w stanie 
przerobionym jak i nieprzerobionym, 
oraz kamieni szlachetnych i innych: 
klejnotów.

Wojsko Polskie obchodziło 1 grud-

ENIXIIK

Stronnictwo fFroco* . . . ,iiiiiiiiifiiimiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 'oqc do wyoorow samodzielnie
chce zmobilizować 
dookoła swoich zasad programowych, chrześcijańskospoieczny c 
tych wszystkich 
którzy te zasady wyznają i dątc do ich realizacji w tyciu Polsk

: Organ Str. Ludowego w artyku- 
|l> pt. „Kogo będzie krzepił 1“ zwra- 
j<a uwagę na upośledzenie wsi, a 
Uwłaszcza biedoty wiejskiej pod 

zględem spożycia cukru.
„180 zł za kg cukru jest ceną za 

i wysoką i niedostępną szczególnie 
i dla biedaków wiejskich — pisze 
autor artykułu, — Jeśli CHPC, 
imając na uwadze „wyższe" intere
sy nie zauważa tego najuboższego 
konsumenta, naszym zadaniem jest 
stanąć w jego obronie. Nie zamie
rzamy bawić się w teoretyków, 
bierzemy rzecz praktycznie: jeśli 

 ceny zniżkują (w omawianym wy
padku najzupełniej normalnie) nie

Hi ite n Mii i słuszna l(«
(Dokończenie ze str. 2-giej) 

dziedzinie długoletniej walki z na- 
porern germanizmu na ziemie Wielko
polskie i Śląskie, posiadają dla Pań
stwa doniosłe znaczenie jako powa
żny Wkład w zwycięską walkę z nie
mieckim imperializmem.

W obecnym układzie sił politycz- 
•nych kraju Stronnictwo Pracy zaj 
muje donosłą pozycję reprezentanta 
tych sfer naszego mieszczaństwa, ku_ 
piectwa, rzemiosła oraz inteligencji, 
które stoją na gruncie pracy dla no
wej, demokratycznej Poslki.

Macie liczne elementy w tradycji 
swojego ruchu i w jego dorobku z 
lat okupacji i powojennym do har
monijnego połączenia przeszłości z 
przyszłością, tradycji z postępem. Ja
ko Stronnictwo i ruch chrześcijańsko- 
społeczny, możecie przyśpieszyć ze
spolenie tych mas katolików, które 
do tej pory dobre strony naszego 
dzieła w Polsce demokratycznej jesz
cze niedość wyraźnie widzą, możecie 
włączyć te masy w dzieło odbudowy, 
w dzieło Narodowego Planu Gospo
darczego, w odbudowę naszego Odro
dzonego Wojska Polskiego.

Zgłaszając akces do bloku wybor

czego stronnictw demokratycznych 
na Ziemiach Odzyskanych, zadoku
mentowaliście solidarność całego Na
rodu, gdy chodzi o te ziemi i po
twierdziliście wkład, który złożyli 
Wasi działacze na odpowiedzialnych 
stanowiskach państwowych przy od
budowie Nowej Polski.

W szczególności ruch katolicki w 
Polsce, z którym Stronnictwo Pracy 
czuje się związane, ma na płaszczy
źnie demokratycznej pełne możliwo
ści rozwoju. Demokracja nie jest 
wrogiem wierzeń religijnych. Gwa
rantuje ona, i tylko ona, zupełną 
wolność sumienia ludzkiego. Już w 
wywiadzie w tej sprawie ob. Prezy
dent Bolesław Bierut jasno określił 
stosunek naszego Państwa do Kościo
ła katolickiego. W tej dziedzinie Wa
sze Stronnictwo, jako demokratyczne 
i . postępowe, może spełnić doniosłą 
rolę.

Nikt w Polsce nie kwestionuje Wa
szego prawa do walki o realizację od
rębnego programu, jak również Wa
szego prawa do konstruktywnej opo
zycji, która staje na twardym grun
cie demokracji, na gruncie naszej 
rzeczywistości.

Ale opozycja, która dąży do obale
nia demokracji ludowej, która speł
zła na tory paktującego z reakcją 
pseudoJiberalizmu, raz już po pierw
szej wojnie światowej była u nas pro
logiem do przewrotu majowego i dyk
tatury sanacyjnej, dziś, zaś utoro
wałaby drogę do jeszcze większego 
zdziczenia faszystowskiego i klęski. 
Toteż tego rodzaju opozycja j«st nie 
tylko przeciwnikiem nowego naszego 
ustroju demokratycznego, lecz godzi 
również w uczciwą, twórczą opozy
cję. Walka o ulepszenie naszego ustro
ju demokrat. logicznie biorąc, mu
si być walką z wszystkimi przeciwni
kami Deom'kracji Ludowej.

Jest mi niezmiernie miło — Oby
watele Delegaci, zapewnić Was w 
imieniu Wojska Polskiego, w szere
gach, którego znajduje się na różnych 
szczeblach dowodzenia niemało ludzi, 
którzy przyszli z Waszego Stron 
nictwa, że nasze odrodzone siły zbroj
ne służą i służyć będą nadal niepo
dzielnym interesom całego Narodu, 
a więc i Waszym intersom, Waszym 
dążeniom. t

Obywatele Delegaci! — Sztandary 
Wasze, które widzę na tej sali, nie 
są mi obce. Pamiętna jeet niezłomna, 
trwająca dziesiątki lat walka Wa
szych robotników z niemczyzną, nie-
przejednany stosunek do jakichkol

wiek sojuszów przyjaźni, czy porożu widzimy potrzeby sztucznego pod
mień z hitlerowskimi Niemcami,fbijania ich. Poza tym nie widzi 
Widziałem ofiarną walkę Waszych|my również potrzeby ujmowania 
bojowników w latach okupacji. Bacz-Schłopu tego, co mu się najsłuszniej 
nie obserwowałem Waszą pracę, wi-gnależy .
działem, co przeżywaliście w poszu-= #
kiwaniu słusznej drogi w chwili Wy Jł
Zwolenia. Widziałem twórcze, prze IłX
widujące koncepcje w Waszym kie-B
rownictwie związane z osobą śp. Fel_Ę Warszawa otrzymała samoczyn- 
czaka oraz Waszego dzisiejszego Pre 2ne z8arniacze UNRRA, które ła- 
zesa, a idące już ku nowej Pol8cedma!du^ 8am* 1 same wyrzucają zie- 
dzisiejszego. Co więcej - obserwo-=mi<* ‘ «ruz* Maszyny te zdawały 
wałem z uznaniem Wasz wkład bo =ostatnio w Warszawie egzamin, 
jowy w odzyskaniu Niepodległości.! -Widzieliśmy - czytamy w „2y- 
znane mi są czyny bojowe Wasze-Eciu Warszawy - jak olbrzymie 
formacji wojskowo-niepodległośco =ba»ry użerały się w rumowiska, 
wej, Kadry Polski Niepodległej. Z u f^^acze rozdzierały mury Naj- 
znaniem witałem fakt, że Wasza for J^rdziej imponujące były jednak 
macja bojowa była obok Armii Lu_= b«Bdozery z lśniącymi, kilkume- 
dowej, Armii Krajowej, Batalionów I trowei d^gości lemieszami, które 
Chłopskich, członkiem-współzałoży Ryżowisko i ziemię, jak
eielem Związku Uczestników Walk angledozer z dżwig-.em, pod-
Niepodległość i Demokrację. 5noszącym ciężary do 3 ton. walec

Ę„JIei’kules“. spulchniacz ze stalo-
Witając Was dziś w pokojowe Swymi pazurami. Angledozer, albo 

pracy organizacyjnej, życzę Wam po-|bulldozer usuwa ok. 150 m. sześć, 
myślnyeh obrad, abyście w Wasze1 =gruzu lub ziemi przez 8-godzinny 
pracy politycznej nieśli tę samą o-Bdzień pracy, podczas, gdy furman- 
fiarność i umiłowanie Ojczyzny i Lu-fka potrafi wywieźć na tę samą od- 
du Polskiego, która ożywiała na;-=iegłość zaledwie 10 m sześć Gdy- 
sdachetniejszych przedstawicieli Wa_fby«my mieli w Warszawie nie 6 
szego ruchu politycznego i młodzie ftaitich maszyn, ale 6 000 — za rok 
żowego na wszystkich pobojowiskach =p0 gruzie warszawskim nie* byłoby 
Ojczymy. Sśladu".
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Ogłoszenie pierwszych wyników niemieckiego spisu ludności 

Mllilli llhlinjll Mili 
Ogółem w Niemczech 8 i pół miliona kobiet więcej niż mężczyzn. Niemcy 11 proc* 

liczniejszym narodem niż przed wojną
BERLIN (ZAP). Pierwsze wyniki 

niemieckiego spisu ludności z dnia
29 października zostały ogłoszone. 
Liczba ludności Berlina jest znana: 
8,2 mil. Dalej mamy cyfry ze strefy 
amerykańskiej: 16,7 mil., z czego 9 
mil. ludności w Bawarii (bez Pala- 
tynatu), 4,05 w Wielkiej Hesji i 3,65 
mil. w BadesuWirtembergii. Dla u_ 
zapełnienia można wykorzystać cyfry 
znane na podstawie danych ze strefy 
sowieckiej, Według nich żyje tam 
17 milionów łudzi. A więc w porów
naniu z rokiem 1989, ludność Berlina 
zmniejszyła się o 1,1 mil., w stre
fie amerykańskiej ludność wzro 
sła o 2,9 miHonów, w strefie sowiec
kiej wzrosła o 1,8 mil. W strefie an- 
giełskięj i francuskiej żyło w roku 
1939 około 26,5 miliona ludności, dzi-

nęła 66,5 miłiana, a więc cyfrę prze
widziana w planie przemysłowym Ra
dy Kontrolnej jako podstawę obli
czeń produkcyjnych. Liczba wzrośnie 
jeszcze w związku z powrotem jeń-
ców wojennych. W Sowietach jest 
jeszcze około 4 milionów Niemców, 
oprócz tego półtora miliona w innych 
krajach (w samej Francji 700.000). 
Jeśli ci jeńcy wrócą, to ludność nie
miecka będzie znacznie liczniejsza, 
niż to przewidział plan Rady Kon 
troinej.

Nadwyżka kobiet wynosi 8,5 milio
na. Ogólna zaś ilość ludzi jest o 11 
proc, większa niż przed wojną.

Liczby nie dają jeszcze pełnego o_ 
brązu przesunięć, jakie się dokonały 
■w ludności. Z powodu strat wojen
nych znacznie zmniejszyła się w po-

siaj z powodu przypływu przesiedleń
ców lieżba jest większa. Można przy
jąć, że ludność całych Niemiec osiąg-

a liczba przesiedleńców w tej stre- 
Pialfaumcfki T wynosi 3,5 miliona. Podobnie wy
UlUłtaWUOlRI LII ailujl|głąda W innych strefach niemieckich 

W ostatnich czasach doje się Niestety ogłoszone wyniki ogranicza- 
ważyó we Francji żywe zomtereso-|j^ si? do cyfr ogólnych. Jeśli chodźi 
wonie polską literaturą, zarówno^ wiek ludności i przesunięcia w tej 
przedwojenną, jak i współcgesną.^edzańe, to przykładem może być 
Szereg poważnych francuskich wy-§Berlin. Żyje w nim tak samo jak w 
dawców zwróciło się ostatnio do^SS r. około 60.000 osób mających 
Związku Autorów, Kompozytorów i^^ 60 lat, jakkolwiek liczba lud- 
Wydawców ZAIKS w Warszawie zmniejszyła się o 1,1 miliona.
licencje na tłumaczenie na językS^*** &ieci jest także jeszcze bar- 
francuski powieści Żeromskiego, GoĄ^» ćnża. Natomiast liczba mężczyzn 
jawiczyńskiej i Andrzejewskiego, oĄ* wieku od 20 do 40 lat zmniejszyła 
rzeszkowej, Holują i innych. Zainte_|®^ * 715.000 na 230.000, a liczba ko- 
resowano się również głośną 
książką, Szmaglewsklaj „Dymy wad|----
Birkenau?. §11

szczególnych krajach liczba ludności 
miejscowej. Tak np. w strefie so
wieckiej ludność wzrosła o 1,8 milio-

na 510.000. Podczas gdy przed wojną 
było zaledwie 12 proc, więcej kobiet 
niż mężczyzn, dzisiaj jest o 120 proc, 
więcej.

Bezrobotnych jest tyle, ile było w 
roku 1932. W roku 1939 — 72 proc, 
ludności Berlina było w wieku zdol
nym do pracy. Dzisiaj tylko 59 proc, 
mężczyzn, a 68 proc, kobiet może pra
cować. To jest przyczyną, że mimo 
dużego wzrostu ludności w strefie so
wieckiej, liczba zatrudnionych jest o 
pół miliona mniejsza, niż w roku 
1939, i to nie z powodu braku pracy. 
Bezrobotnych bowiem w tej strefie 
niemal nie ma. Jeśli ten stosunek ze 
strefy sowieckiej przeliczymy na ca
łe Niemcy, to okaże się, że dzisiaj 
ludność pracująca musi utrzymywać 
o 6 milionów ludzi więcej, niż w roku

Stuttgart 337.000, zamiast 458.000, 
Mannheim 189.000 w przeciwieństwie 
do 199.000 w roku 1939.

Do miast najwięcej zniszczonych 
w Niemczech południowych należą 
Heilbroun, Pforzheim, Wiirzburg, 
Ulm i Hanau. Miasta te są, praktycz
nie biorąc, zmiecione z powierzchni 
ziemi. Spotkał je los, którym groził 
Hitler miastom angielskim w pierw
szej fazie wojny. Centra tych miast 
przestały istnieć. Ludzie tam mieszka
jący tłoczą się na przedmieściach 
mniej zburzonych. W ruinach Wiirz- 
burgu znalazło jakie takie pomiesz
czenie 53.000 osób na dawniejszych 
108.000, w Hanau 22.000 na 42.000, 
w Pforzheim 44.000 zamiast 79.000, 
a w Heilbroum 49,000 na 78.000. Z 
drugiej stróny w miastach o mniej
szym znaczeniu i dlatego nietknię
tych przez wojnę, ilość mieszkańców 
w tym samym okresie znacznie wzro
sła. Ratyżbona (Regensburg) np. li
czy obecnie 108.000 mieszkańców za
miast 96.000, Pasawa (Passau) 
36.000 zamiast 26.000, Erlangen 
47.000 zamiast 36.000, Landshut 
44.000 zamiast 32.000 i Koburg 
40.000 zamiast 82.000 w roku 1939.

Kongres czeskich
nauczycieli katolickich

CITTA DEL VATICAN0 (obst 
wł. — W.). Do Stolicy Apostolskiej 
nadszedł szczegółowy raport o odby
tym ostatnio w Mariańskich Łaźniach 
(Marienbad) kongresie czeskich na
uczycieli katolickich przy udziale 
niespełna pięciuset delegatów.

Głównym tematem obrad było za
gadnienie: „szkoła katolicka w sto
sunku do marksizmu".

Najmłodszy generał
Zakonu

CITTA DEL VATICANO (obsŁ 
wł. — W.). Obradująca w dniach 
ostatnich w Rzymie kapituła zakonu 
O. O. Pasjonistów dokonała wyboru 
nowego generała zakonu.

Został nim dotychczasowy prowinc
jał O. O. Pasjonistów w Argentynie, 
O. A. Dean. Jest on z pochodzenia 
Irlandczykiem.

O. Jenerał Dean jest najmłodszym 
spośród generałów zakonu, liczy bo. 
wiem zaledwie trzydzieściosiem lat 
życia. Święcenia kapłańskie otrzymał 
w roku 1938.

1939. Sześć milionów — to jest mniej 
więcej liczba bezrobotnych — jaka 
była w Niemczech w okresie naj
większego kryzysu.

Bardzo wiele większych i mniej
szych miast w Niemczech — a także 
w innych krajach — mniej lub wię
cej zniszczonych, ma obecnie tylko 
ułamek swojej ludności przedwojen
nej. Ta pozostała ludność jest stło
czona, nieraz w sposób niewiarogodny, 
w domach nadających się jeszcze do 
zamieszkania. Monachium np. liczy 
obecnie tylko 197.000 mieszkańców, 
wobec 841.000 w roku 1939. Norym
berga 292.000, zamiast 423.000, 
Frankfurt nad Menem 393.000 na 
553.000 w roku 1939. W Kassel mię

ty tych samych latach z 800.000 szka 121.000 osób, zamiast 216.000,

Nomwmdzfea wioska Touffreville,  ̂
która w czasie lądowania wojak so-^ 
juszniczych przechodziła aż 10 razy 4 
z rąk do rąk, została zaadoptowana'/ 
przez amerykańskie miasto Santa-£ WARSZAWA (PAP). Wprowadza 
Barbara. Wioska jest prawie do obiegu i sprzedaży okoliczno-
nie zniszczona. Obecnie jej mieszkań-dścioyry znaczek pocztowy opłaty war- 
cy otrzymają pomoc materialną, wy-jfa&ń 5 — 10 d z dopłatą na cele kuL 
słaną przez obywateli Santa Barbara,gtury i oświaty ludowej. Znaczek ten 
której wartość oblicza się na IMO.OOO^ostal wydany z okazji 50-lecia Ru- 
franków. |chu Ludowego.
. . * ____ ____ ____ L Rysunek znaczka przedstawia po-
Paryź ma S7 deputowanych w^dobizny działaczy ludowych: księdza 

Zgromadzeniu Narodowym, w tym:^S. Stojałowskiego, J. Bojki, J. Sta
gy komunistów, 16 postępowych fco-^pińskiego i W. Witosa. U góry znacz- 
tolików, 6 socjalistów, 1 z Unii de^ka pośrodku umieszczony jest napis : 
Gaullistów, 11 z innych powwi-iejszyc/i|„Polska", w obu zaś narożach podana 
ugrupowań. Sjest wartość 5 — 10 zł. Pod podaną

* Zwartością na tle kłosa znajduje się
Glosowania, jakie odbyły się we 5stylizowany obraz Orła Białego, z 

Francji od roku 19 ó5 kosztowały ^prawej zaś strony na tle kłosa ry- 
skarb państwa blisko miliard fran^swiek czterolistnej koniczyny. Po 
ków. Wydano je na papier, druk, wy.^obu bokach znaczka umieszczono z 
sylkę, roznoszenie ulotek, rozlepianie ^lewej strony lieżbę „1896", z prawej 
afiszów. Państwo zwraca także kan^zaś liczbę „1946". Pod podobiznami 
dydatom wydatki na benzynę po ce-^działaczy ludowych umieszczono ich 
nie urzędowej. Do ostatnich wybóróic^nazwiska, a pod nimi daty, a miano- 
powszechnych spotrzebowano 8000 żongwicie: „Ks. S. Stojałowski" oraz 
papieru. z„1841—1911", ,fJ. Bojko" oraz „1857

na polskich znaczkach pocztowych
—■1946", „J. Stapiński" oraz „1867— 
1946", „W. Witos" oraz „1874— 
1945“. U dołu wzdłuż znaczka u_ 
mieszczony jest napis: „ Wpięćdzie- 
sięciolecie Ruchu Ludowego". Kolor 
znaczka oliwkowy, zielony i niebieski.

Scalenie stref ohupacyjnych
angielskiej i amerykańskiej w Niemczech

NOWY JORK (obsł. wł.) Mini-1 wkrótce również Zw. Radziecki i 
strowie Bevin i Byrnes podpisali Francja.
w Nowym Jorku anglo-amerykań-^iiiiiiiHiiiiiiiiiiuiiimifiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiniiiii 
ski układ gospodarczego scaleniaf ,
brytyjskiej i amerykańskiej strefy! (jawm me ftaiau wie...
okupacyjnej w Niemczech. PrzyŚ 7" , , ,
podpisaniu układu obecni byli! ^bernator
przedstawiciele władz okupacyj-F^^^ wszystkich zapasów wm 
nych obydwu stref: ze strefy bry-=w gierze.
tyjskiej gen. Robertson, ze strefyg *
amerykańskiej gen. Clay. Podpisa-g Oryginalną protezę nożną skon- 
nie nastąpiło krótko po zaaprobo-sgf^oa,^ majster babińskiego kombi^ 
waniu układu przez rząd brytyj-S«atu przemysłowego Jerzy Obojmow. 
ski. Dokładny tekst ogloszonysAutomatycznie zamykający się za. 

został wczoraj wieczorem zmek w przegubie protezy umożliwia
Układ przewiduje, że przez o^mwalidzie naturalny chód. Proteza 

kres trzyletni tak Stany Zjedno-!™^****0 «** lekkością. Kombinat 
czone, jak i W. Brytania ponosić!?'ozPocz«Z produkcję nowych protez. 
będą do połowy koszty związane z= *
okupowaniem Niemiec, w wy so-5 _ . . ...
kości 250 milionów ft. szterl.

Kontrahenci 
po upływie 3 
pacyjne będą 
gospodarczym 
oraz że do układu przyłączy się:

Tadeusz Jantar

O los polskich żołnierzy na emigracji

Kijsit dla Pttśii iesl Ulko w PoIsie
„Polacy, którzy mają choć trochę 

charakteru, powinni powrócić do 
swego kraju” — powiedział jeden z 
przywódców robotniczych na kon
gresie angielskich związków zawo
dowych podczas sensacyjnej i bar 
dzo przykrej dla Polaków debacie w 
sprawie zatrudnienia zdemobilizo
wanych żołnierzy polskich w Anglii

Londyńskie pisma, rozchodzące się 
po całym kraju, po debacie tej 
ukazały się z następującymi kilku- 
lamowymis tytułami'. „Burza w spra
wie Polaków” „Odesłać icih" „Za
chowują się jak faszyści' „Policja 
zapobiegła masakrze w szkockim 
mieście”. .

Mimo, iż Rada Generalna brytyj
skich związków zawodowych projek 
towała zatrudnienie b polskich żoł
nierzy w jakiejkolwiek gałęzi prze
mysłu jedynie po poprzednie^ nara
dzie z związkami zawodowym: oraz 
zaznaczyła, że nie powinno się za
trudniać Polaków tam, gdzie stoją

do dyspozycji brytyjskie siły robo
cze, jeszcze tego za dużo było de
legatom, przybyłym na kongres 
którzy momentalnie w ostry sposób 
napadli na powyższe orzeczenie Rady 
Generalnej. Rej wodzili delegaci z 
Szkocji, gdzie podczas wojny, jak 

obecnie, stacjonowani są żołnie
rze polscy. Wywiązała się bardzo 
gwałtowna dyskusja, w której za
rzucono. że pierwotnie mówiono o 
80.000 żołnierzy Andersa, podczas 
gdy obecnie liczba ta wzrosła do 200 
tysięcy. Powodem tego jest rekruta, 
cja ludzi którzy .nigdy nie ruszy
li karąbinu i nigdy nie bili się z fa 
szystami Hitlera” Jeden z mówców 
zaatakował następnie oficerów armii 
Andersa i zarzucił im, że do przyjęcia 
ich do armii wystarczyło, jeżeli 
kandydat" był „żydożercą" niena 

widził rządu polskiego w Warszaw*.'’ 
i wierzył, że będzie w Wielkiej 
Brytanii tylko niedługo aż do wy
buchu „wojny przeciw bolszewikom”.

=
1 *
= Kontrola prasy jest prawie tak sa„ 

mają nadzieję, żel™ 8ta/ra’ jaJc .“ w
lat obie strefy oku-=^oce ludwika XIV w
już pod względemff“^“ ^zywało się pismo Moni^ 

samowystarczalne,!*4^ Francji osobiście od-
a-,^zytywał arkusze korektorskie i robił 

‘^zastrzeżenia cenzwralne. Oficjalne 
hu góiuro sałej kontroli prasy zostało 

^zorganizowane po raz pierwszy przez 
^Fryderyka II w Prusach, w 17ó9.

KII

śtioątfiicnie
Widnokrąg zesztywniał mętnym obrazem 
w kącie zwężonej siatkówki.
Przeszłość i przyszłość zamazał, 
tą jedną chwilą utkwił: 
Tam? Pola. Tu? Miasto.
Tam i tu ludzie idą krokiem własnym.
Dokąd?

Idą. Niech idą.
Na co mi to się przyda, 
gdy końca mojej drogi nie widać, 
gdy swoim nie nadążam krokom.

=
= Grupa pracowników naukowych 
^moskiewskiego laboratorium aku- 
^stycznego skonstruowała nowy po. 
schłaniącz dźwięków. Praktykowane 
^dotychczas obicie ścian filcem tub 
| watą, nie zawsze osiągało cel. Ma. 
Steriały te zagłuszają jedynie dźwięki 
Swysokiej częstotliwości — do 0,001 
shertzów. Pochłaniacz dźwięków, 
^składający się z cienkich arkuszy 
^metalowych z drobniutkimi otwora- 
Smi, może być zmontowany tak, że 
Stłumi całkowicie dźwięki wszelkiego 

rodzaju.

Mieszkaniec miasta Llverpoolu wy
raził niechęć tego miasta do żołnie 
rzy polskich, „włóczących się po 
ulicach w nowych muhdurach, ob- 
żołnierze angielscy z Burmy i spod 
żołnierze angielscy z Burmy 1 z pod 
Arnhem (gdzie poległo właśnie naj
więcej Polaków-skoczków spadochro
nowych) szukają dachu nad głową 
„Dla takich ludzi nie ma miejsca 
w Wielkiej Brytanii!” -— dodał mów
ca.

Inny mówca opowiadał o jakiejś 
bójce między Polakami a Szkotami w 
pewnym miasteczku w sali tanecz
nej, skąd bójka przeniosła się na 
ulicę, przy czym 1 żołnierz brytyjski 
i 1 cywil odnieśli rany kłute a 6 
żołnierzy polskich było rannych W 
Szkocji panuje — jak dodał mó-wca 
- wielkie wzburzenie przeciwko 
Polakom i groził, że ludność szkocka 
sarna zabierze się do nich jeżeli 
rząd ich stamtąd nie usunie Po
lacy spowodowali to sami, że są 
tak niepopularnymi gośćmi Szko 
cjl. ponieważ „zachowują eię tak 
arogancko jak faszyści, a są przy- 
tym dobrze odżywiani i dobrze ubra
ni

„Nie chamy ich tutaj — wołał na
stępny mówca — pragniemy, aby

opuścili ten kraj i aby Rada General, 
na powiedziała im to w naszym 
imieniu”.

W odpowiedzi na tę przykrą dy
skusję londyński „Dziennik Polski" 
i „Dziennik Żołnierza" pocieszają Po
laków faktem, że 3.300.000 głosów 
padło za zatrudnieniem Polaków. 
Pocieszeniem tym tumani się Pola
ków. gdyż jednocześnie prasa an
gielska stwierdza, że rząd brytyj
ski i Rada Gen. związków zawodo
wych przestraszona jest liczbą 2 mi
lionów 416 tysięcy głosujących prze
ciw zatrudnianiu Polaków, wobec 
czego dotychczasowe postanowienia 
poddane zostaną ponownej rewizji, 
która z pewnością jeszcze bardziej 
utrudni Polakom sytuację w Wielkiej 
Brytanii.

A teraz posłuchajmy co pisze A. 
Fiedler w swej książce: „Dywizjon 
303” o Polakach, którzy walczyli w 
Anglii:

.. „Gdyby kiedyś polskich lotni
ków zapytano Ile Wielka Brytania 
jest im winna za ich wkład w 'e- 
wojnie t jak ma za to zapłacić — 
pytanie choć brutalne lecz bardzo 
ludzkie — lotnicy szeroko otworzyli
by oczy i tnożg żachnęliby się do
tknięci: spełniali swą oczywistą po-

||||^■■l|||■■Mllll^■■lllll■Ba■llllMuMlldman 
winność jak lojalni sojusznicy Bryta> 
nii i zapłaty od niej nie ćhcą. Lecz 
potem, po zastanowieniu się, jed
nak zażądają zapłaty. Mianowicie za
żądają by Brytyjczycy 1 inni lepiej 
poznali Polaków. By poznali icb ucz
ciwie, serdecznie, dokładnie, na 
wskroś, bez uprzedzeń, by poznali 
takich jakimi Polacy rzeczywiście 
są, a nie takich, jakimi ich malują 
i jak ich chcą mieć nieżyczliwi są- 
siedzi. Tego żądają polscy lotnicy 
w zapłacie — uczciwego I rozumnego 
spojrzenia na Polaków".

1 doczekali się tego.. Dziś mówi 
się w parlamencie brytyjskim o tym, 
że w Anglii mogą pozostać jeńcy 
niemieccy, którzy nie chcą powrócić 
do swego kraju, mówi się już na
wet o ewentualności nadania im póź
niej obywatelstwa brytyjskiego, a 
dla żołnierzy polskich są słowa.- „O- 
desłać ichl" i „Dla takich ludzi nie 
ma miejsca w Wielkiej Brytaniil”... 
Rażą Anglików ich medale zasłużo
ne przecież w walkach i o ich kraj.

Zaiste każdy Polak powinien jak- 
najprędzej opuścić Anglię, bo miej, 
see dla Polaka jest w Polsce. I 
tylko w Polsce.

Idr),
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| „Dzień b. więźnia politycznego w Włocławku"

Reprezentacyjną orkiestrą włocławska jest, wspaniale reprezentująca się 
orkiestra Włocławskiej Fabryki Celulozy i Papieru, zaliczająca się do 
największych fabryk tego rodzaju w kraju. Orkiestrę tę widzimy po., 
niżej na czele pochodu w „Domu b. Więźnia Politycznego1* Cieszy się ona, 
wielką sympatią całego społeczeństwa włocławskiego. Wystarczy spojrzeć 
na dziarskiego kapelmistrza i na świetną postawę członków zespołu, a 

zrozumie się, że sympatia jest w pełni zasłużona

IIWWWWWWWMMI^^

Odpoczynek przez ruch
O potrzebie propagowania turystyki

Szwedzka minister komunikacji za
żądał 6,5' miliona koron kredytu na 
fundusze turystyczne w roku budże
towym 1946/47. Poza tym parlament 
ma udzielić gwarancji państwowej 
w wysokości 10 milionów koron na 
zbudowanie, wzgl. remont hoteli, 
stacji turystycznych i schronisk.

Jeśli takie same wiadomości docho
dzą nas z Szwajcarii, nie dziwimy 
Sie, wszak są to kraje, które nie 
zaznały wojny. Jeśli jednak czyta
my to samo o Francji i innych kra
jach, które tak samo jak i my wal
czą z ogromnymi trudnościami powo
jennymi, a mimo to pielęgnują ruch 
turystyczny, pytamy się: a gdzie 
Polska? Czemu u nas tak mało sły
chać o turystyce?

Wielu z nas sądzi mylnie, że po 
to, żeby odpoczywać, trzeba ko

niecznie leżeć, lub w ogóle unikać 
ruchu.

— Jestem tu na urlopie — mówi 
taki jeden z drugim — by sobie od
począć a nie — żeby męczyć się.

I dlatego będzie cały dzień odpo
czywa? na leżaku. Założenie zupeł
nie fałszywe, bo odpoczywa sie wła
śnie najlepiej przez ruch! Chodze
nie np. po górach jest niewskazane 
jedynie dla bardzo chorych na ser
ce, nich umiarkowany jednak* 
zmęczenie zdrowe, nikomu nie za
szkodziło j nie zaszkodzi, wręcz prze
ciwnie; serce potrzebuje również

poczynkowych dla świata pracy.
W lecie biura turystyczne urządza

ją samochodowe wycieczki po ród. 
nyćb malowniczych miejscowościach 
Dolnego Śląska. Dla zwolenników 
pieszych wycieczek są wygodne spa
cery po pięknych szosach. A kto sie 
szosy trzymać nie lubi, ten zbacza 
z drogi, zaszywając sie w gąszcz 
leśny, gdzie nagle wśród gęstego 
poszycia drzew wyrastają przed nim 
niewidoczne z daleka, piękne, czyste, 
z malowanymi kolorowymi okienni
cami domy jak z bajkj i o „bajko
wych" nazwach, jak: „Kopciuszek", 
„U babuni', „Chata za wsią".

A kto piękno Dolnego Śląska po
dziwiał w lecie, ten na pewno po
wróci tu w zimie, by podziwiać ma
jestat ośnieżonych gór i zaznać spor
tów zimowych, dla których Dolny
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Uroczy zakątek w Karkonoszach 
tereny

Warta zwycięża
wePARYŻ. Bawiącą na tournee 

Francji poznańska drużyna pięś
ciarska „Warta" odniosła nowy 
sukces bijąc reprezentację FSGT 
(Związków Robotniczych Francji) 
w stosunku 11:5.

Mecz, pomimo trudnych -warun
ków atmosferycznych, dużej mgły 
i rozmokłego boiska, stał na do
brym poziomie i zakończył się zwy 
cięstwem „Pafawagu" w stosunku 
6:3 (3:0).

Jest to już trzecie zwycięstwo 
„Pafawagu" nad swym rywalem 
w tym sezonie. Zawody prowa
dził dobrze sędzia Baj.

Zryw - Vasutasok 8:8
BUDAPESZT. Drużyna łódzkie

go „Zrywu" bawiąca obecnie na 
tournće na Węgrzech, stoczyła w 
Budapeszcie swoje pierwsze spot
kanie z pięściarzami klubu kole
jowego „Vasutasok".

Najlepiej z Polaków walczył 
znajdujący się w doskonałej formie 
Taborek, który znokautował mi
strza Węgier Szabo.,

Włochy - Austria 3:2
PARYŻ. W pierwszym między

państwowym męczu piłkarskim 
rozegranym przez siebie po woj
nie, Włochy pokonały Austrię 3:2 
(2:1).

SOPOT (ter. ). W hali sportowej 
w Sopocie odbyły się zawody pię
ściarskie miedzy MKS (Gdynia) a 
HCP (Poznań), w których milicjan
ci odnieśli piękne zwycięstwo, będąc 
zespołem technicznie górującym. 
Wyniki walk są następujące (wg 
kolejności wag): Frąckowiak (P) 
ulega zdecydowanie na punkty So
wińskiemu. Janowczyk (P) zwyciężył 
Umińskiego. Wynik niesłuszny, po
winien być raczej remisowy. Pu
bliczność przyjęła z niezadowoleniem 
werdykt sędziowski, oznajmiając to 
długotrwałymi gwizdami Walko- 
wiak (P) uległ przez k. o. w pierw
szej rundzie bombardierowi Wybrze
ża Antkiewiczowi. Degórski (P) 
wygrał w. o. z powodu nadwagi

Skierki. Chychła zwyciężył w pierw
szej rundzie przez k. o. Więcława (P) 
Iwański zwyciężył w pierwszym star
ciu Borowika (P). Wojewoda w dru
giej rundzie poddał się" Szymańskie
mu (P). Liick zwyciężył zdecydowa
nie na punkty Cwojdzińskiego (P).

Sędziowali w ringu p. Burandt, 
na punkty Gumczyński, Smoczyński 
i Jeruszka.

Odra - Burza 6:3
WROCŁAW, Na stadionie AZS 

Wrocław, w meczu o mistrzostwo 
Okręgu, KKS „Odra" Wrocław 
pokonał w stosunku 63 KKS „Bu
rzę".

Bramki dla zwycięzców strzeli
li: Kćmpa i Bogusławski — po 2 
Włóczek i Garćzyca — po 1; dla 
pokonanych bramki zdobyli: Pan
kowski, Janik i Knch — po 1.

pewnej gimnastyki, tak, jak jej po
trzebują 1 inne mięśnie. I dlatego 
dewizą naszą powinno być: „odpo
czynek przez ruch” i w myśl tej de
wizy powinniśmy szerzyć propagan
dę sportu turystycznego tak, aby 
wspaniałe szlaki, których mamy pod 
dostatkiem, zaroiły się ludźmi szuka
jącymi wytchnienia i odpoczynku w 
przynoszącym zdrowie obcowaniu z 
naturą.

Idealnym miejscem dla turystyki 
sportowej jest Dolny Śląsk, a to 
przede wszystkim dlatego, że jest 
dostępny dla każdego pracownika w 
ramach akcji wczasów z ramienia 
związków zawodowych, tu bowiem 
jest największe skupisko domów wy-

w szacie zimowej. Oto wymarzone 
turystyczne.

Śląsk jest idealnym terenem. Są tu 
łatwe tereny dla początkujących ' 
zaawansowanych narciarzy, a dla 
mistrzów — skocznia w Karpaczu, Po
za tym istnieje tu możliwość nieogra
niczonej niczym sanny dla zwolenni
ków’ tego sportu.

Kiedy więc od grudnia domy wy
poczynkowe otworzą od nowa swe 
podwoje, miejmy nadzieję,' że wcza
sowicze nie spędzą -.-.rlopu jedynie 
na leżakowaniu, czy „męczeniu się” 
na salach dancingowych, a starać 
się będą zwiedzić nieznane sobie 
okolice, poznać nasz kraj.

Bo: czy znasz ty bracie młody two
je ziemie, twoje wody? ■

Waleria Drygalowa

Elektryczność-Polonia
60:53 w pływaniu

KATOWICE. Niedzielny występ 
pływaków stołecznych „Elektryczno
ści” w Bytomiu przyniósł zawodnikom 
warszawskim zasłużone zwycięstwo 
nad miejscową Polonią w stosunku 
60:53 pkt. Z osiągniętych wyników 
zasługuje na wyróżnienie czas uzy
skany na 200 m st. dow. przez Ra
mole (P) — 2:36,9, który jest naj
lepszym powojennym wynikiem w 
Polsce.

Uzgodnienie poglądów 
w sprawie odszkodowań wojennych Włoch i Bułgarii 

dla Grecji i Jugosławii
NOWY JORK (obsł. wł.). Rada 

Ministrów uzgodniła swoje poglą
dy odnośnie odszkodowań wojen
nych, jakie Włochy i Bułgaria za
płacić mają na rzecz Grecji i Ju
gosławii. Każde z tych państw c- 
trzymać ma 37.500.000 ft. szterlin- 
gów. Ustalono też, że żadne pań
stwo nie będzie mogło korzystać

Bevina, wycofanie wojsk sojuszni
czych z Triestu, które nastąpić ma 
po ratyfikacji traktatu ż Włocha
mi, również stanie pod znakiem 
zapytania, jeśli Jugosławia odmó
wi swego podpisu. W dalszym 
ciągu posiedzenia min. Mołotcw 
zgodził się na włączenie do trak
tatu klauzuli dot. traktowania

Czechosfowacja-Szwecja
2:0 w hokeju

SZTOKHOLM. W rozegranym w 
Sztokholmie międzypaństwowym 
meczu hokeja na lodzie Czechosło
wacja pokonała Szwecję w stosun
ku 2:0 (0:0, 2:0, 0:0).

Pofawag-IKS(Wrocł.)6:3
WROCŁAW. Spotkanie piłkar

skie między dwiema rywalizują
cymi drużynami Wrocławia RKS 
„Pafawag" i I KS Wrocław ścią
gnęło dużą ilość publiczności na 
stadion RKS.

Mistrzostwa Europy w Dublinie
Z kongresu bokserskiego w Londynie

LONDYN. W dalszym ciągu obrad 
Kongresu AIBA delegat austriacki 
zaproponował, by w przyszłych gło
sowaniach wszystkie państwa roz
porządzały 5 głosami, podczas gdy 
członkom Komitetu Wykonawczego 
przyznano tylko po jednym gło
sie. Wniosek ten nie przeszedł w 
głosowaniu, gdyż 11 państw głoso
wało za nim i 11 przeciw.

Poza tym postanowiono, że człon
kom nowej organizacji nie będzie 
wolno walczyć z państwami nie na
leżącymi do Związku.

Odnośnie rozgrywek bokserskich 
na olimpiadzie, delegat angielski 
podkreślił, że nie będą one równo
znaczne z mistrzostwami AIBA. Po
stanowiono bowiem, że mistrzostwa 
Europy w boksie odbędą się w ma
ju przyszłego roku w Dublinie (Ir
landia). Po mistrzostwach tych świe
żo kreowani mistrzowie Europy wy- 
jadą do Chicago, gdzie spotkają się 
z reprezentacją Ameryki. Decyzja 
ta zostanie powzięta jako odpowiedź 
na zaproszenie Ameryki.

z dobrodziejstw traktatów pokojo
wych, jeśli samo traktatu nie pod
pisze. Dotyczy to w pierwszym 
rzędzie Jugosławii, która — jak 
wiadomo — nie zamierza podpi
sać traktatu z Włochami. Zdaniem

Bojkot Papena
NORYMBERGA (ZAP). Von Pa- 

pen wskutek szwankującego zdrowia 
miał być przekazany do jednego ze 
szpital* w Norymberdze. Personel i 
chorzy tego szpitala stanowczo jednak 
temu sie sprzeciwili, tłumacząc pro
test tym, że nie ehcą mieszkać pod 
wspólnym dachem z jednym z naj
większych zbrodniarzy niemieckich.

mniejszości niemieckiej w Tyrolu, 
oraz na demilitaryzację granicy 
grecko-bułgarskiej, z tym, że linia 
graniczna pozostanie niezmienio
na.

Włocławek liczy
50 tys. tiesz «ńcóv

WŁOCŁAWEK (f). Według spisu 
meldunkowego Włocławek posiada 
obecnie 50.48G mieszkańców. Od 
stycznia do grudnia br sporządzono 
1.40Ó aktów urodzeń, 796 aktów 
śmierci Na Zasadzie postanowienia 
Sądu Grodzkiego — odtworzono 28 
aktów urodzeń oraz 90 aktów śmier
ci.

F-ma istnieje od lO^tO r. Swiatłonały papier Kopiolic
do kopiowania planów, 
rysunków ł tp.

produkuje < dostarcza.

Wytwórnia Chemiczna
GARBOCHEMIA

Kraków, ul. Krakusa *>
3128, Telefon 55186

Jeżeli
sutuLezntj

puernik
M tylko na 
oiatadzurafeh k&tzeMiaeh 

»IPOILA«
zola” Lab Chem. Bydgoszcz Czytajcie IKP

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 
------ i cukierniczego ——
F-ka aromatów owocowych
Łódź, Śródmiejska 22 tei 200-32

1833,

Riksze 

motorową do przewozu bagażu 
sprzedam 3220r 

Gdańsk-Wrzeszcz, Parkowa 4/4 
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Firma GA
Hurtowa sprzedaż galanterii i towarów krótkich 
poleca z nowego transportu w wielkim wybo .zt 
wszelkie a tykuły po cenach przystępnych----
Specjalność: Ciepła bielizna, wstążki, skarpety,-,żale :td

Znany Przedstawicie/ właśc. Ludwik MUZaiCWSki
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich nr ?3iu

Państwowe Nadleśnictwo Wirty, poczto Zbiewc 

============================= poszukuje =================== 

ogrodnika — szkółkarza 
ako kierownika szkółki drzew owocowych > ogrodu botan.

Zgłoszenia przyjmuje się do 20 grudnia 1946 r ' ,227
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środa, 4 grudnia
Katolicki: Barbary
Słowiański: Bratumiły
Historyczny: 1836 — Manifest To

warzystwa Demokratycznego Pol
skiego w Paryżu.

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń. Jagiellońska ar 2 (Pod

Arkadami, tek 24-29).
(a) Rekolekcje dla młodzieży żeń

skiej. W związku z uroczystością 
Niepokalanego Poczęcia NMP odbę
dą się w dniach 5, 6 i 7 bm. reko
lekcje dla młodzieży żeńskiej w ko
ściele św. Wincentego a Paulo. Na
uki o g. 18 wygłaszać będą codzien
nie ks. dyr. Franciszek Matelski i 
inni księża. Rekolekcje zakończą się 
komunią św. w niedzielę 8 bm. o 
g. 6, 30 rano.

♦ (a) Zarząd Koła P Zw. b. 
Więźn. PoL zawiadamia członków 
Zw. którzy złożyli odcinki kart 
żywn aby niezwłocznie przybyli do 
Sekr. i oddali karty żywn. z grudnia 
Sprawa b. pilna.

# (a) Związek Zaw. Górników. 
Z okazji święta św. Barbary, pa
tronki górników odprawiona zosta
nie na intencję pracowników C Z. 
P. P. W. zrzeszonych w Zw. Zaw. 
Górników Msza św. o g. 9 w koście
le św. Piotra i Pawła przy pl. Wol
ności a po południu obchód .barbar- 
kowy".

Pod znakiem
Roku Sienkiewiczowskiego

Po szeregu wieczorów autorskich, 
jakie odbyły się w ramach ostatnich 
„śród literackich' w Pom. Domu 
Sztuki — udało się Zarządowi Klu
bu Literacko-Artystycznego pozy
skać dla najbliższego wieczoru zna
komitego krytyka i historyka lite
ratury, prof, dr Zygmunta Szwey
kowskiego z Poznania, który wystą
pi z prelekcją, mającą na celu przy
pomnienie i uczczenie przypadają
cych na rok bieżący rocznic urodzin 
i zgonu Henryka Sienkiewicza. Ty
tuł prelekcji: .Trylogia Sienkiewicza 
pod obstrzałem krytyki pozytywi
stycznej*.

Tak aktualny i arcyciekawy te
mat, jak i osoba wybitnego uczone
go i urzekającego mówcy niewątpli
wie ściągną do sali Pom. Domu 
Sztuki w dzisiejszą środę (g. 19) 
tłumy miłośników. literatury ojczy
stej

Julio gra J. Ekier
Po długich pertraktacjach i pro

śbach o przyjazd do Bydgoszczy — 
doskonały pianista Jan Ekier zgo
dził się dać recital chopinowski w 
Pomorskim Domu Sztuki, jutro, we 
czwartek dnia 5 12. o godz 19. 30. 
Bezwątpienia wszyscy miłośnicy mu
zyki skorzystają z jedynej okazji 
usłyszenia tej miary pianisty. co 
Ekier. Bilety w kasie Pom. Domu 
Sztuki. Al. 1 Maja 20, od 10—13 i 
15—18.

BYDGOSZCZ (a). Stronnictwo 
Pracy, doceniając zasługi zamordo
wanego przez Niemców prezydenta 
miasta Bydgoszczy śp. Leona Barci- 
szewskiego położone dla miasta i je
go społeczeństwa i pragnąc, aby pa
mięć ta przyjęła trwałe formy, wy
stosowała do Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej m. Bydgoszczy pi
smo następującej treści:

.Prezydium Pomorskiego Zarządu 
Wojewódzkiego Stronnictwa Pracy w 
Bydgoszczy zwraca się mniejszym 
do Prezydium MRN miasta Bydgosz
czy z prośbą o wniesienie na porzą
dek obrad następnego posiedzenia 
MRN wniosku o przemianowanie 
jednej z pryncypalnych ulic Bydgosz
czy na ulicę im. prezydenta Barci- 
szewskiego.

Pomorski Zarząd Wojewódzki SP 
motywuje wniosek ten jak następu
je:

Prezydent Barciszewski położył 
niespożyte zasługi dla dobra naszego 
miasta, które pod jego światłym 
kierownictwem wysunęło się na jedno 
z pierwszych miejsc w Polsce tak 
pod względem administracyjnym jak 
i gospodarczym Prezydentowi Bar- 
Ciszewskiemu zawdzięcza Bydgoszcz

Odkrycie nowej zbrodni hitlerowskiej

10 zwłok Polaków z Bytom! i Monu 
odkryto w Miedzyniu

W masowych egzekucjach brali udział chłopcy z niemieckiej służby pracy 
Wstrząsające zeznania świadków

BYDGOSZCZ (jf). Masowe groby 
Polaków — ofiar zbrodni hitlerow
skich — odkryte w uh tygodniu w 
okolicy Fordonu dzięki przypadkowi 
rozmiarami swoimi przewyższają 
wszystkie dotychczas znane nam na 
terenie Pomorza miejsca masowych 
egzekucji. Odkrycie tej zbrodni od
biło się głośnym echem wśród mie
szkańców okolicznych miast i wio
sek. Miejsce egzekucji, znajdujące 
się na terenie majątku Miedzyń, 
tuż przy lotnisku szybowcowym, 
znane było wielu mieszkańcom, któ
rzy w czasie okupacji zmuszeni by
li milczeć i dopiero z chwilą utwo
rzenia się na naszym terenie Woj. 
Komisji Badania Zbrodni Niemiec
kich, poczęli się zgłaszać, odtwa
rzając w protokółach szczegóły z 
września i listopada 1939 r. Woj. 
Komisja znała więc miejsce zbrodni, 
jednakże prace ekshumacyjne na in
nych terenach nie pozwalały organi
zującemu się Komitetowi wszcząć 
prace ekshumacyjne na tak wielką 
skalę. Ogólnie przypuszczano, że 
zwłoki zagrzebane są dość głęboko i 
mogą jeszcze przez pewien czas leżeć 
w ziemi-

Tymczasem przed kilku dniami 
natrafiono na kości ludzkie i części 
ubrań, leżące zaledwie kilka centy
metrów pod ziemią. Woj. Komisja 
Badania Zbrodni Niemieckich zain
teresowała się odkryciem i przepro
wadziła badania i przesłuchanie 
mieszkańców — świadków owych 
zbrodni stwierdzając, że w parowach 
na terenie majątku Miedzyń pogrze
bali Niemcy około 3 tys. Polaków. 
Hitlerowcy zastosowali tutaj meto
dy zbrodni znane nam z opisów, ja-

Halama i Parnell
(b) Na czele wielkiego zespołu 

baletowego, który w dniach 5 i 6 
wystąpi w sali OKZZ ujrzymy słyn
ną parę Zizi Halamę i Feliksa Par
nella. W przebojowym programie 
przewiną się piękne obrazy baletowe. 
Wymienimy tu • tylko .Lajkonika 
krakowskiego', .Łucznika', .Zaloty 
na wsi'. -Świr, świr za kominem', 
.Wesele chłopskie', .Ave Caesar", 
.Walc Chopina', .Corridę' oraz 
wielki balet pt .Cyrk Balio", na 
który złoży się około 15 obrazów. 
Kilkunastoosobowy zespół najlep
szych tancerek i tancerzy polskich 
zaprezentuje program, który wszę
dzie w Polsce i za granicą spotykał 
się z najwyższym uznaniem. Należy 
zaznaczyć, że miejsc dostawnych nie 
będzie, to też wskazane jest naby
cie biletów w przedsprzedaży (Or- 
bis)

Wniosek Stronnictwa Pracy do Prezydium MRN 
również i ożywienie ruchu kultural-
nego w okresie przedwojennym..

Znienawidzony przez okupanta nie- 
mieckiego, który upatrywał w pre
zydencie Barciszewskim czołowego 
przywódcę polskości w Bydgoszczy 
zginął on śmiercią męczeńską z rąk 
katów hitlerowskich jesienią 1939 
jako jeden z pierwszych na terenie 
Pomorza

Cudowne dziecko

(a) . Program zimowy Rozgłośni 
Pomorskiej obfituje w różne inowa- 
cje w dziedzinie muzyki. Szczególne 
zainteresowanie budzą słuchowiska 
muzyczne poświęcone wielkim kotnpc* 
zytorom. Z ich życiem i twórczością) 
zapoznamy się w kolejnych audycjach 
nadawanych dwa razy na miesiąc we 
czwartek w g. 18.25—19.57.

W pierwszej audycji z tego cyklu 
we czwartek 5 bm. usłyszymy o dzie
ciństwie Mozarta, który już jako sze
ścioletni chłopczyk zdradzał niepospo
lity talent kompozytorski i był ma
łym wirtuozem.

kie na ten temat już się ukazały. 
Ofiary bestialstwa niemieckiego po
chodziły najprawdopodobniej z bliż
szych i dalszych okolic Fordonu, a 
przede wszystkim z Bydgoszczy.

Ciekawe szczegóły dotyczące tych 
mordów, podaje mieszkaniec Czai- 
nówka p. M. Górski, przypadkowy 
świadek egzekucji. Stwierdza on, 
że po wkroczeniu Niemców w 39 r. 
w ostatnich dniach października po
częli oni samochodami zwozić do 
Miedzyna ludność cywilną: kobiety, 
mężczyzn i dzieci. Samochody za
trzymywały się przed górą startu 
dla szybowców, gdzie nieszczęśliwi 
przyAglani do pośpiechu przez ek- 
skortujących, rozbierali się z odzie
ży. Następnie pędzili hitlerowcy 
swoje ofiary wprost do parowu, 
gdzie pojedynczymi strzałami z bro
ni ręcznej i maszynowej je rozstrze
liwali. Odebrane ofiarom ubrania, 
ładowali na samochody, odwożąc je 
w stronę Bydgoszczy. Papiery, do
kumenty itp. palili na miejscu-

Inny świadek zbrodni również z 
Czarnówka stwierdza, iż widział w 
październiku, że na miejsce zbrodni 
maszerowały oddziały Arbeitsdienstu

Sądowe echa
BYDGOSZCZ (re). Przed Wy

działem Karnym SO rozegrała się 
faza epilogu głośnego napadu rabun
kowego na Alfonsa Twardowskiego, 
którego w nocy z 17 na 18 sierpnia 
pobito przy czym zabrano mu port
fel z zawartością 500 zł oraz doku
menty.

Sprawcy napadu zostali już przez 
Sąd Doraźny skazani na kary wię
zienia, a obecnie na ławie oskarżo
nych zasiedli Błaszczyk Franciszek, 
który zacierał ślady przestępstwa 
przez spalenie imiennych kart żyw
nościowych i brał udział w libacji

Kim jest chłopiec 
najechany przez samochód 

na ul. Szubińskiej ?
BYDGOSZCZ (art). Liczba wy

padków przejechania przechodniów 
przez samochody wzrasta z każdym 
dniem. Nie dalej, jak wczoraj oko
ło g. 14.30 przy ul. Szubińskiej na
jechał samochód na przechodzącego 
przez jezdnię chłopca. Ofiarę wy
padku przewieziono do Szpitala 
Miejskiego. Chłopiec znajdował się 
w stanie nieprzytomnym w skutek 
czego nazwiska, ani bliższych da
nych nje udało się ustalić. Stan 
chłopca budzi poważne obawy.

Ludność miasta Bydgoszczy, dia 
której osoba i pamięć prezydenta 
Barciszewskiego była i jest czcigod
na i cenna oddawna oczekuje od obec
nych władz miejskich należytego 
uczczenia śp. Zmarłego, który tak 
pracę jak i swe życie oddał dla kra
ju-

Spełniając zatem życzenie szero
kich kół obywatelstwa m. Bydgosz
czy Pomorski Zarząd Wojewódzki 
SP wnosi o nazwanie jednej z ulic 
miasta imieniem prezydenta Barci
szewskiego'.

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa 
Pracy, uznając słuszność nazwania 
jednej z głównych ulic Bydgoszczy 
imieniem Leona Barciszewskiego 
jest przekonany, że wyraża słuszne 
życzenie całego społeczeństwa nasze
go miasta.

Kradzież w kiosku
BYDGOSZCZ (es). Z kiosku p 

Franciszka Jańcewicza przy pl 
Wolności nieznani przęstepcy skra 
dli w nocy z 1 na 2 bm 1000 zł 
gotówki, a poza tym tytoń, papie
rosy, czekoladę i cukierki. 

w liczbie 30—40 ludzi, niosąc z so
bą łopaty W następnych dniach 
zjeżdżały samochody ciężarowe z 
przyczepkami. przywożąc nie tylko 
ludność cywilną, lecz również żoł
nierzy polskich. Samochody przy
jeżdżały na miejsce egzekucji z For
donu, Myślencinka, Bydgoszczy i 
innych miejscowości. Stwierdzono 
na podstawie zeznań, że groby przy
gotowywali młodzi chłopcy niemiec
cy służący w Arbeitsdienst’cie. W 
egzekucjach brali udział SS-mani, 
niemiecka ludność cywilna i członko
wie Selbstschutzu. Po egzekucji za- 
grzebywano ciepłe jeszcze ciała w 
głębokości około 1,5 m. Zauważono 
również pomiędzy skazańcami więk
szą liczbę uczniów gimnazjalnych. 
Egzekucji zaprzestano w połowie li
stopada 1939 r.

Ogólnie panuje przekopanie, iż w 
grobach tych znajdują się również 
zwłoki 51 nauczycieli bydgoskich, 
wywiezionych samochodami w nie
znanym kierunku. Pierwsze prace 
ekshumacyjne, które rozpocząć się 
mają na wiosnę r. 47, wyświetlą 
narrt niewątpliwie wiele szczegółów 
tej ohydnej zbrodni niemieckiej.

napadu na Alfonsa Twardowskiego
urządzonej za zrabowane pieniądze 
oraz brat poprzednio skazanego — 
Burzyński Marian.

Pierwszy z oskarżonych przyznał 
się. ze skruchą do winy zaś Burzyń
ski twierdził, iż usłyszawszy od żo
ny. że brat jego miał jakąś awantu
rę, poszedł do restauracji i tam po
krzywdzony powiedział mu, że dwaj 
osobnicy, z których jeden nazywał 
się Burzyński, obrabowali go i po
bili. B uderzył wówczas Twardow
skiego aby przyznał się, że należał 
do AK. Nie mając możności telefo
nicznego połączenia się z MO i UB, 
polecił pokrzywdzonego przetrzymać 
w fabryce Blumwe i wróciwszy tam 
z bratem usłyszał, że to nie brat je
go jest sprawcą napadu, po czym 
zwolnił Twardowskiego i pozwolił 
mu wrócić do domu.

Po zbadaniu świadków i głosach 
i stron. Sąd po naradzie ogłosił wy
rok, mocą którego Błaszczyk został 
skazany łącznie na pół roku więzie
nia z zawieszeniem i 500 zł grzyw
ny, zaś Burzyński na rok więzienia-

Wypadek
w warsztatach PKP

BYDGOSZCZ (ea). Pracownik 
kolejowy p. Franciszek Leszczyń
ski uległ podczas pracy w warszta
tach kolejowych skomplikowanym 
kontuzjom zewnętrznym i we
wnętrznym, wyrażającym się w 
złamaniu podstawy nosa, okale
czeniu dolnej wargi i złamaniu 
prawego podudzia. Wypadek zda
rzył się dzięki gwałtownemu za
trzaśnięciu się drzwi jednego z 
wagonów kolejowych.

Pierwszej pomocy nieszczęśli
wemu udzieliła placówka PCK na 
Dworcu Głównym, skąd L. odwie
ziono do Szpitala Miejskiego na 
Bielawkach.

Zebranie Miejskiej Rady
WF i PW

BYDGOSZCZ (tj). Wczoraj odby
ło się w sali Rady Miejskiej nadzwy
czajne plenarne zebranie Miejskiej 
Rady WF i PW.

W pierwszej części zebrania od
było się uroczyste wręczenie dyplo
mów i żetonów zwycięzcom tego
rocznych mistrzostw miasta we 
wszystkich konkurencjach sporto
wych oraz wręczenie dyplomów uz
nania zasłużonym działaczom spor
towym z terenu m. Bydgoszczy.

W drugiej części zebrania odbyły 
się właściwe obrady.

(es) Zawiniątko zawierające zwło
ki noworodka płci męskiej odnalazły 
dzieci bawiące się przy IV śluzie 
Kanału Bydgoskiego.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
środa: Madame Sans-Ghne. Czwar. 
tek: Madame Sans-Gene.

TEATR POLSKI (uL Grotteka) 
środa: Rozkoszna dziewczyna-
Czwartek: Rozkoszna dziewczyna.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: A imię ich milion. Polonia: 
Romans pajaca. Orzeł: W okowach 
lodu. Wolność: Zygmunt Kłosowski. 
Bałtyk: Niebo jest dla was.

INNE IMPREZY: środa: Pomor
ski Dom Sztuki: prelekcja o Sien
kiewiczu Z. Szweykowskiego. Czwar
tek: Pomorski Dom Sztuki: Recital 
chopinowski J. Ekiera. Sala OKZZ 
g. 19: Balet Parnella. Ęiątek: sala 
OKZZ g. 19 Balet Parnella

DYŻURY APTEK: Apteka Pia- 
stwoska. ul. Śniadeckich 51. tel- 
22-42 Przy Pl. Teatralnym, uL 
Marsz. Focha 10. teł 19-62.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek, 5. 12. 46 r.

6.00 Transm. 8.50 Aud. dla szkół 
..Wszyscy pracujemy" opr, J. Orna
te wicz. 9.10 Muz. por. 9.35 Wiadom. 
miejsc, i ogłosz. 9-45 Dykt, progr. dla 
radiów. 11.57 Transm. 14.00 Inf. miesc. 
14.05 Konc. symf. 14.50 Pog. „Od cu
krowego buraka do kryształowej cu
kiernicy" opr. Z Kełus-Lipkowska. 
15.00 Transm. 19.15 Poradnik język, 
w opr. dr St Hrabca. 19.25 Słucho
wisko „Cudowne dziecko — Mozart" 
opr. Rezler. 19.57 Transm. 22.00 Po
krzywy nad Brdą. 22.15 Transm. 23.30 
Konc życz. 23.55 Zak.

Notowania Giełdy
Zbożowo - Towarowej

W dniu 3 grudnia parytet Byd
goszcz — partie wagonowe. Geny 
orientacyjne. — Towar przeciętnej 
jakości.

Pszenica za 100 kg od zł 3.200 do 
3.400; żyto za 100 kg od zł 1.875 do 
1.9.50; jęczmień przemiałowy za 100 
kg od zł 1.450' doz 1.600; jęczmień 
browarowy za 100 kg od zł 1.7.50 do 
1.850; jęczmień pastewny za 100 kg 
od zł 1.300 do 1.400; owies za 100 kg 
od zł 1.500 do 1.600; mąka pszenna 
80 proc, za 100 kg od zł 4.650 do 
4.850; mąka żytnia 90 proc, za 100 kg 
od zł 2.400 do 2.500; kasza jęczmień, 
na 70 proc, za 100 kg od zł 2.400 do 
2.500; otręby pszenne za 100 kg od 
zł 1.200 do 1.300; otręby żytnie za 
100 kg od zł 1.100 do 1.200; otręby 
jęczmienne za 100 kg od ń 1.000 
do 1.100.

Podaż mała, tendencja niejedno
lita.

APROWIZACJI
Wydz. Apr. i H. m. Bydg. podaje 

do wiadomości, że w grudniu br. mle
ko świeże wydawane będzie na kar
ty „D 3", na nr 1—20; „M“ na nr 
1—30; „MKD3“ na nr 6 — 25; 
„MKM“ na nr 6—35 po pół litra.

Ref. Apr. i H. przy Star. Pow. Bydg. 
podaje do wiad., iż w punktach rozdz. 
na terenie pow. otrzymać można na 
karty dod. ,,D-3" i „M" mleko świeże 
na grudzień 46 r. „D-3" od nr 1 do 20 
po pół Itr. na ode.-, „M" od nr 1 do 30 
po pół Itr. na ode.

Ref. Apr. i H. przy Star. Pow. Bydg. 
wzywa zakłady i instytucje, których 
pracownicy posiadają karty zaopa
trzenia I kat. prac, z grudnia, a któ
rzy nie korzystali dotychczas z dru
giego przydz. paczek UNRRA w okre
sie od lipca do list. br. wł., aby zło
żyli natychmiast imienne zapotrzebo
wanie w trzech jednobrzmiących wy
konaniach z równoczesnym dołącze
niem ode. 29 i 30 oraz kart zaopatrz 
kat. I prac, z grudnia br. w odpow. 
Żarz. Miejskich wzgl. Gminnych. Po
siadacze kart zaop. kat. I prac, z 
grudnia nieobjęci przez zapł. pracy, 
jak: niezrzeszeni inwalidzi, repatrian
ci. zdemobilizowani, rodziny wojsk, 
itp., złożą podania przy równoczes
nym dołączeniu ode. 29 j 30 oraz kar
ty zaop. kat. I prac, z grudnia br. 
Odbiór zgłoszeń i wniosków kwito
wać będzie na kartach zaop. kat. I 
prac, z grudnia odnośny Żarz, Miej
ski wzgl. Gminny. Zgł. i wnioski skła. 
dać należy bezwzgl. najpóźniej do 
7 bm. w Zarządach Miejsk. i Gmin., 
które zobowiązane sń, złożyć wnioski 
te w tut. Ref. do 9 bm. Kto z upraw
nionych w tym terminie podań nie 
złoży, ten nie będzie mógł liczyć na 
przydział paczek.



•LUSTROWANY KURIER POLSKI

| „MIKI“ I
Farby akwarelowe w guziczkach ||
o czystych barwach 1 żywych kolorach poleca l«- =

Ss zem, w asortymencie i na paletach tekturowych: =

| „SPOŁEM*4 |
Oddział Papierniczy w Warszawła, «H. Stawili 4. tał. 86-76 zrz:

Wyłączna sprzedaż hurtowa. 3117
Odbiorcom zamiejscowym wysyłamy za załłczenłem pocztowym

Wykwalifikowanego majstra 

SIECIARZA 
(specjalność sieci trawlerowe dalekomorskie)

.‘Uli 
zatrudni Przedsiębiorstwo Dalekomorskich Połowów 
,,DALMOR“, Gdynia, ulica Rybacka nr 14 

Oferty z podaniem kwaliflkacyj kierować pod powyższym adresem.

Bydgoszcz, ul. Długa M
Prowincja za zaliczeniem — Cenniki

Zegarmistrzowskich narzędzi, fornitn
SPRZEDAŻ - KUPNO 

Składnica Zegarmistrzowskay

S ^OŁĘ
v cysternach i beczkach dostarcza 5 

.,WO»TA**
Warszaw a. ul. Poznańska 3

Artykuły chemiczne 
barwniki, aromaty 
owocowe dla przemysłu 

i sklepu poleca

Stefan Bieliński
(dawn. Warszawa*

Słupek. Prus. Starzyńskiego a
Telefon 31-65 3225r

Pnyjnit pnedstawicielstwo u Pomoru

fi szkl- KWIK la
jfan Jtapcxiyiisfei

Hurtownia Drogeryjna 
ff«»u*uurf». łazienna 2B

Telefon 338 aezAr

KORZYSTNIE SPRZEDASZ 
iiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiinmiiimiiuiiimiiininiiD 

FOTO APARAT lub KINO 8-16 mm 
róine przybory fotograficzne, 
lampy projekcyjne, chemikalia, 
papiery, filmy, klisze itp.

MOTORKI KAJAKOWE i KAJAKI
TYLKO "Kr

w Składnicy Fotograficzni)- Sportowej
JAN MATRAŚ

Bydgoszcz. Aleje 1 Maja 65, tel. 2981

Włosie — ogony końskie — 
kupię. Rymaszewski, Łódź, 
Pomorska 41a/14. (3123r

Radioodbiornik, wysokiej kla
sy, prąd zmienny sprzedam. 
Bydgoszcz, Mennica 4/1. (7330

Poszukuję garażu na samo
chód. Zgłoszenia IKP, Byd
goszcz pod „7302” (7302

Uwaga Ziemie Odzyskane! 
Przedstawicielstwo firmy Zakład 
Reperacyjny Maszyn Biurowych 
J. Skarbonkiewicz w Bydgosz
czy, Pomorska 53, przyjmuje re
monty- konserwacje oraz zmia
nę alfabetu na układ polski. 
Przedstawiciel inź. W. Słyczko. 
Kwidzyn, Żelazna 1 Przedstawi
cielstwo zakupuje wszystkich 
systemów maszyny biurowe, na
wet zniszczone i połamane.

(3144r

Wagę analityczną kupię na
wet w stanie niekompletnym- 
Poznań, Fredry 1, Figinski-

(3195r

K ?>1

Radio uniwersalne sprzedam. 
Bydgoszcz, Wileńska 5/3 godz. 
16. (7319

K >1

Koszule, krawaty • szale mar 
Sl .Krawat Polski poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów. Koszul > Szali 
Edward Krystak Łódź. Piotrko
wska 136 (2025r

SKALE do radioodbiorników, 
różnych typów poleca: KOPIO- 
TECHNIKA, POZNAŃ, ul. 
Wierzbięcice 18. Na prowincję 
wysyłamy pocztą. Przy zamó
wieniach prosimy podać nazwę, 
typ aparatu oraz wymiar skali.

(3198r

Poszukuję w Bydgoszczy, 
przy jednej z głównych ulic lo
kalu handlowego, a także mie
szkalnego, 2 pokoje z kuchnią. 
Wiadomość: Bydgoszcz, Sosno
wa 1, A. Baranowski. (7344

Zagubione dowody na nazwi
sko Józefa Karkoszki, zamie
szkałego w Ostrowitem, gmina 
Chojnice-Wieś, pow. chojnic
kiego wydane przez urzędy 
kieleckie niniejszym unieważ
niam. (3200r

Urzędniczka, lat 
inteligentnego pana, 
trymonialny. Oferty 
goszcz „Muzykalna".

25 pozna
Cel ma- 

IKP, Byd- 
(7340

Taśmę sznurowadłową w każ
dej ilości kupię, również, białą. 
Stanisław Najdek. Łódź. 6-go 
Sierpnia 30, tel. 123-86. (3181 r

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Se-raftno- 
wicz. Łódź Nowomielska 4

(2600r

Wełnę owcza kupuje każdą 
ilość Przędzalnia Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 67 (3022r

Państwowa Przetwórnia Owo
cowo-Warzywna Nr 19 w For
donie zakupi tokarkę o dług, 
toczenia 1,3 mtr- wiertarkę i 
szlifierkę do narzędzi. (7251

Jedwab do szycia na rolkach, 
wszystkie kolory, poleca hurto
wo: Wytwórnia Nowe k/Świe* 
cia. Gdańska 5, Pomorze. (3096r

Domy, wille, place poleca — 
poszukuje „Cepos”, Bydgoszcz, 
obecnie Dworcowa 9- Tel 3883.

(3135r

„Muzyka i nuty’’, Teofil Mar- 
tulewicz, Łódź, Nawrot 22, tel. 
137-41. Sprzedaż instrumentów 
muzycznych, skrzypiec, gitar, 
mandolin, instrumentów dętych, 
harmonii oraz różnych Przybo
rów muzycznych. (3192r

Syrop cukierniczy i spożyw
czy olejki i esencje cukiernicze 
barwniki spożywcze, talk, amo
niak poleca Trinidad, Gdynia, 
ul- Batorego 4- (3208r

Radio — fotoaparaty, patefo- 
ny kupuje, sprzedaje. Byd
goszcz, Al. 1 Maja 3.(7003

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich Ryszard Gajda, 
Łódź, Piotrkowska 31 (3000r

Sprzedam opony 4 sztuki 
17-tki. Zgłoszenia pod „7303" 
IKP, Bydgoszcz. (7303

Włosie końskie, krowie ogo
ny, sierść cieląt, kóz oraz zwie
rząt futerkowych kun, tchórzy, 
borsuków itp. kupujemy bieżą
co w każdej ilości, płacimy naj
wyższe ceny. Fabryka szczo
tek i pędzli, Bydgoszcz, ul. 
Podgórna 7. tel. 14-62. (7328

Pianina, łóżka, piece przenoś
ne, kanapy, meble, sprzedaje CL 
choń, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
132, tel. 3772. (3137r

Tokalon, kremy, pudry. Skład 
główny na okręg pomorski Wi
told Szwarc, Bydgoszcz. Św. 
Jańska 2. Hurtowni cze rabaty. 

(7169

Szpagat wszelkiego rodzaju 
1 włosie kupuję Felska, Gru
dziądz, Kościelna 12. (3207r

Stoisko w BDK Bydgoszcz 
odstąpię. Informacje u kierow
nika lub tel. 32-98. (7335

Sprzedam młocarkę czyszczą
cą z motorem. Zgłoszenia IKP, 
Bydgoszcz pod „Maszyna’’.

(7301

Kupię skrzynię biegów wzgl. 
2 tryby starterowe do BWM- 
Typ R 4 400 ccm. Oferty IKP, 
Bydgoszcz „7320’’. (7320

Kupię kompletne urządzenie 
restauracyjne, krzesła, bufet, 
stoły, kuchnię dużą przenośny 
i talerze. Oferty IKP. Toruń 
pod „Pilne’’. (3217r

Tłuszcze zwierzęce, roślinne, 
woski, parafinę, kalafonię ku
puje stale „Kremalin”, Byd
goszcz, Bocianowo 25, telefon 
31-63. (3226r

Chcesz wstąpić dobrze w 
związek małżeński — nadeślij 
swoją fotografię, podaj datę u- 
rodzenia, bliższe dane o sobie 
oraz swoje życzenia. Nadeślij 
50 zł. — Wysyłamy płatne o- 
ferty. Gwarancja. Adresować: 
B Vapuro, Katowice, skrzynka 
pocztowa 376. (3199r»KZ

Planlstę-akordeonistę poszuku
jemy na wyjazd do zespołu 
jazzowego. Oferty kierować do 
IKP, Bydgoszcz pod „1234’’.

(3214r
Alcista (sax- klar, skrzyp, te- 

norzysta (tenor klar- skrzyp.) 
wolni na wyjazd z repertuarem 
tanecznym. Oferty kierować 
do IKP, Bydgoszcz pod „1234’

(3215r

Sprzedam 3 wozy na gumach 
w tym platforma. Zgłoszenia 
IKP. Bydgoszcz pod -.Wozy”.

(7304
2 fotele, kanapę skórzaną 

okazyjnie sprzedam Krysiński, 
Koronowo, Nakielska 2. (7345

Luźnik taksówkowy sprze
dam- Adres wskaże IKP Byd
goszcz-(7318

Sprzedam urządzenie kuźni 
po zmarłym mężu, miech ko
walski, wiertarkę ręczną, kowa
dło, maszynę do gięcia obrę
czy i wstrzykawkę. Wygocka, 
Nowe (Pomorze), Kolejowa 9.

(7339
Urządzone przedsiębiorstwo 

spożywcze w Bydgoszczy (z 
mieszkaniem) zaraz sprzedam. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„Kapitał". (7336

Ogólnopolski program radiowy
w dniu 5 grudnia 1946 r- (czwartek)

6,00 Sygn. czasu, pieśń por. 6,05 Dzień- por. 6,30 Konc. 
Ork. Wojsk- pod dyr. J. Wojnowskiego. 7,05 Muzyka. 7,15 
wiad. por- 7,40 Muzyka por. 12,05 Aud dla świetl. robotn. 
12,40 Aud. dla szkół. 13,00 Konc- dla szkół. 15,00 .,W rzekach 
i jeziorach Afryki" pogad. dla dzieci. 15,15 Wędrówką z 
mikrof. 15,25 Konc. solist- 16,05 Dzień, popoł. 16,30 Aud- 
liter, pt. „Adam Mickiewicz — rewolucjonista" 17,00 Aud. 
dla młodzieży. 17,25 „Mozaika melodii ludów " 18,30 .,Nauka 
przy glośn.: 1. Dygasiński — odczyt dr prof- Szweykowskiego, 
2. Ilustracja muzyczna. 19,00 Aud. dla wsi. 19,15 Muzyka ka
meralna. wyk.: Kwartet P- R. 
nówny. 20,01 Dzień, wiecz. 
Symf. P- R. w Katowicach
21,25 •.Nasze pieśni" (Ziemia polska w twórcz. F. Nowowiej
skiego). 21,45 „Lalka" Prusa. 22,00 „Pokrzywy nad Brdą". 
22,15 Konc. Ork- Tan. P. R- pod dyr. J. Cajmera. 23,00 Ostatnie 
wiadomości dziennika wieczornego. 23,30 Muz. poważna. 
23,55 Streszczenie ważniejszych wiadomości dziennika, hymn

19,15 Muzyka ka-
19,40 Piosenki w wyk- J. Roma-

20,25 Konc. popul. w wyk. Ork-
21,00 Słuch- pt. „Józef Sułkowski".
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Które Nadleśnictwo potrze
buje leśniczego lub podleśni
czego. Łobżenica, skrz. poczt. 
2, pow. Wyrzysk. (7327

Sklep (lokal) odstąpię , cen
trum Gdyni (Świętojańska)- 
Zgłoszenia IKP Gdynia pod 
„Interes”- (3218r

Portret i fotografia- to naj
milszy podarunek gwiazdkowy. 
Wykona ci go Foto-Pilichow- 
ski, Bydgoszcz, Śniadeckich 24.

(3130r
Zaprowadzona firma węglo

wa przyjmie poważnego wspól
nika. Oferty „PAR”. Toruń, 
Mostowa 38 pod „225”. (3210r

Przyjmuję do reperacji futra 
i czapki. Bydgoszcz Król- Ja
dwigi 2/4- (7332

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „EL'CHA- 
FILM”, Warszawa, 
skie 27. Prowincję informuje
my listownie

Jerozolim’

(2902r
W centrum Szczecina obiekt 

przemysłowy na 
hurtownię 
kosztów

wytwórnię, 
oddam za zwrotem 

remontu. Zgłoszenia 
IKP. Szczecin pod „Hurtownia". 

(3190r
Najsłynniejszy psychografo- 

log darem lasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu le
go wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter kierunek, 
zdolności rady orzeznaczenie 
Napisać nytanla datę urodze
nia załączyć 50 zt zadatku Od
powiedz) za zaliczeniem Mar 
Hnl’’ Kraków Skt oocztnwa 475 

>2606r

Unieważniam zaginiony do
wód osobisty, dokument ślubu 
i inne dokumenty na nazwisko 
Katarzyna Krzyżanowska’ Świę
cie, ul. Polna- (321 Ir

Unieważniam skradzione wszel
kie dokumenty, 
znawczą Nr 3938, wystawioną 
Lwów, Olejarczyk 
Wieś Wielka.

Miłośniczkę morza, ładną, 
wsoką. jasną blondynkę, religij
ną, gospodarną, chętnie długo
włosą z miasteczka lub wioski 
poślubi przystojny, wysoki bru
net. pogodny, wyższe studia, 
mieszkanie w Sopocie- Sopot, 
Poste-restante „Harcerz". Fotka 
konieczna- (3206r

kartę rozpo-

Jan, Nowa 
(7331

Unieważniam skradzione do
kumenty: zaświadczenie stale, 
odcinek zameldowania, kartę 
odzieżową i zaśw. pracy na na
zwisko Szulc Helena. (3219r

Mam 23 lata, pustą kieszeń, 
dużo humoru i temperamentu 
itd... więcej wad niż zalet, 
chociaż cenię kulturę ducha. 
Kto napisze do mnie, Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia z fo
tografią IKP, Bydgoszcz „3201".

 (320 Ir

i

Unieważniam zgubioną kenn' 
kartę, dowód RKU — Gru
dziądz oraz inne dowody, wy 
stawione na nazwisko PomirskI 
Józef, 22. I 1914. (7305

>1

Agronom dyplomowany, lat 
35 na poważnym stanowisku na 
wsi. bez nałogów, kulturalny, 
znudzony samotnością szuka 
tą drogą miłej, niebrzydkiej, 
inteligentnej do lat 33 towa
rzyszki życia- Tylko poważne 
oferty z fotografią przyjmuje 
IKP, Bydgoszcz „3202’’. (3202r

Gospodyni, młoda, obejmie 
samodzielnie kulturalne gospo
darstwo domowe- Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod ,.7311”. (7311

Poszukuję zdolnej panny i 
dziewczynki do pracowni su
kien- Bydgoszcz, 20 Stycznia 
10/4. (7206

Poszukuję mieszkania, 2 po
koje z kuchnią lub 3 pokoje 
wygodami w Bydgoszczy- Wia
domość IKP, Bydgoszcz pod 
„34". (7329

Poszukuję dwa lub jednego 
pokoju z kuchnią w Śródmie
ściu — komfort. Zgłoszenia 
IKP, Bydgoszcz ..7316’’. (7316

Kawaler, lat 40, kulturalny, 
agronom na dobrej posadzie 
państwowej na wsi, szuka mi
lej, inteligentnej i młodej do 
lat 30, pochodzącej ze wsi, z 
większym gospodarstwem, to
warzyszki życia- Cel matry
monialny. Poważne zgłoszenia 
wraz z fotografią przyjmuje 
IKP, Bydgoszcz -,3203" (3203r

POSZUKIWANI*

Wersocka Maria poszukuje 
córki Aleksandry, która była 
wywieziona do ZSRR. Wia
domość kierować Gdańsk- 
Wrzeszcz, Piękna 17. (3222r

Ktoby wiedział o losie syna 
Jana Korola, ur. 10. I. 1925 r. 
Buciowce- Wiadomości proszę 
kierować Korol Jan. wieś Skar- 
biewo, poczta Buszków, pow- 
Bydgoszcz.(7338

Kruglińską Genowefę zNieź- 
wiera poszukuje Halina Siege- 
niówna, Gdynia 10 Lutego 35a 
m. 13. (3224r

Poszukuję, Grzybowskiej Ja
niny z Bujków z córką Krysty
ną z Wilna. Gdańsk"Wrzeszcz, 
Libermana 47a/7 (3221 r

Andrzeja Biegę- profesora 
gimnazjum Żeńskiego w Wil
nie poszukuje Baganowa, Byd
goszcz. Trzeciego Maja 12/6.

<7315
IGUNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubione pa
piery osobiste. Stefania Bo
rucka, Gniezno. Kawiary 6.

(3228r
Unieważniam zgubioną kartę 

ewakuacyjną Nr 67396'7, wy
daną 20. 2- 45 przez PKWN 
Wilno. Kozłowska Janina. 
Bydgoszcz. (7333

MATRYMOHIALHt

Kawaler, na samodzielnym 
stanowisku Gdyni,* ziemianin, 
piękny, okolicy Krakowa, lat 
40. Panie proszone inteligen
tne, miłe, gospodarne, wzrostu 
średniego do lat 30. Sprawa 
pilna, ważna, egzystencja za
pewniona, możliwie fotografia- 
Cel matrymonialny ~ ‘ 
nia. Okaziciel 
.,5921”.

Która inteligentna, miła, 
przystojna pani wolnego zawo
du około czterdziestki, zapozna
łaby człowieka o wysokim kul
cie ducha na poważnym stano
wisku. Łodzianki i kresowianki 
mile widziane. Oferty szczere 
IKP, Bydgoszcz pod „semper 
fidelis". (3205r

I

IKP, Gdy* 
legitymacji 

(3223 r

Kawaler, lat 33, z braku zna
jomości pozna inteligentną pan
nę do lat 26 Cel matrymo
nialny. Oferty IKP. Bydgoszcz 
„Stolarz”. (7334

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ. FOCHA 18 - TELEFON 18-99.

— A wy, czego chcecie od doktora?
— Ja przyszedłem, bo połknąłem 20-groszówkę.
— A ja czekam, bo to moja.

Murrior tngrtrnrttruj

OGŁOSZENIA: Drobne po 10 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
i pracy 5 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 40 zł. Za tekstem 14 zł.
Urzędowe, przetargi 14 zł. Nekrologi 12 zł. Tabelaryczne 

i bilanse 20 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drotej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Drukiem Zakładów Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ulica Jagiellońska Nr 1. E-1UM


